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Iteiy corobjr dróg oddeenowjch

Dyga.tarze armji składają 
życzenia P. Prezydentowi

Warszawa. 31. 1. PAT. Dziś o godz. 12.30 
Pan Prezydent R. P. przyjął generalnego in
spektora sił zbrojnych gen, dyw. Rydsa-śhni- 
głego, pp. Wiceministrów spraw wojskowych 
gen. Głuchowskiego i gen. Sławoj-Skł&dkow- 
skiego i szefa sztabu głównego gon. Stachie- 
wiesa, którzy złożyli Panu Prezydentowi ży
czenia z okazji jutrzejszych imienin.

Warszawa. 31. 1 PAT. Dziś, w przeddzień 
imienin Pana Prezydenta R. P o godz 12-ej 
w południe młodzież szkół średnich i powsze
chnych wraz z pocztami sztaodarowemi o 
raz delegacje harcerzy przybyły na dziecku 
nieć zamkowy, celem złożenia hołdu Dostoj 
nemu Solenizantowi. Do zgromadzonej mło
dzieży wyszedł Pan Prezydent R. P. w otoczę 
niu domu cywilnego i wojskowego.

Konferencja gen. Sosnkowskie- 
go z gen. Gamel.n

Londyn. 31. 1. PAT. Korespondent PAT 
dowiaduje się, że w czasie swego pobytu w 
Londynie, gen. Sosnkowski miał sposobność 
odbycia wyczerpującej 1 i pół godzinnej ro
zmowy z przybyłym również na uroczystości 
pogrzebowe szefem sztabu generalnego ar- 
mjj francuskiej gen. Gamelin.

P O JU T R Z E  ostatni dzień w płaty
zaległego abonamentu oraz przedpłaty za luty br. dla uzyskania prawa uczestnictwa

M w KONKURSIE PALESTYŃSKIM M

AiigiBlshie i$lązii.i sawoiawe 
proklamują bojkę! Trzeciej Rzeszy

Londyn, 31. 1. Ź-A.T. „ Daily Herald* donosi, 
że na konferencji z udziałem przedstawicieli 24 
związków zawodowych oraz szeregu lokalnych 
komitetów Labour Party uchwalona została re
zolucja, nawołująca obywateli Wielkiej Bryta• 
nji do urn/canta wszelkiego kontaktu tak gospo
darczego jak i innego z ttarodowo-socjalistycr- 
nemi Niemcami, aż do przywrócenia swobód 
Obywatelskich i wyznaniowych w. Niemczech, 
Utóre to erwobącjjy zniesione /ostąly przez reżim

uarodowo-socjalistyczny.

Warszawa. 31. 1. (Sin.) Munster sprawie
dliwości przyjął dziś posła &>mfnę i stema kto 
ry interwenjował w sprawie aresztowań, do
konanych w Warszawie i Lwowie w komite
tach niesienia pomocy uchodźcom. P. minis
ter przyrzekł rozpatrzeć tę sprawę

Protest żydow ski przeciw Radzie
Ustawodawczej

złożono na race min. kolonii Thomasa
Londyn, 31. 1- 2.A.T. Dziś w południe udała 

się do ministra kolonij Thomasa delegacja ży
dowska z lordem Melchettem na czele- Dele
gacja wręczyła ministrowi rezolucję protest a- 
cyjną przeciwko projektowanej Radzie Ustawo- 
dawczej w Palestynie, uchwaloną na konferen

cji przedstawicieli czolowyeh orgatuzacyj ż.ydo* 
stwa angielskiego w dniu 19 hm. W  konferencji 
tej brali udział reprezentanci brytyjskiej sekcji 
Agencji Żydowskiej, Board ot Deputies, Organi
zacji Sjońskicj Wielkiej Brytanji, Irlandji oraz 
ugrupowania sjonis tyczne i ciesjonistyczne.

Król Karol rumuński w Paryżu

Kauptmann nie był jedynym 
w.nowajcą zbrodni

Nowy Jork, 31. 1. PAT. Gubernator s ta n  
New Jersey pismem do szefa policji Schw. rtz- 
kopa polecił przeprowadzenie nowego docho
dzenia w aprawie porwania i zamordowania 
dziecka Liodbergha. Gubernator poleca prze- 
prowadzenie objektywnego dochodzenia i wy
raża przekonanie, że Hauptnwnn nie mógł być 
sam jeden winowajcą zbrodni.

Paryż. 31. 1. PAT Ubiegłej noty na Gare 
du Kord przybył z Londynu specjalny pociąg 
>którym przyjechał król Karol rumuński, po
wracający z uroczystości pogrzebowych kró
la Jerzego Y-go. Królowi towarzyszyli: mini
ster spraw zagranicznych Titulescu, poseł ru 
aiuński w Paryżu Cesiano, minister obrony 
narodowej Angeleseo, minister oświaty La- 
pando, marszałek dworu i adjutanei królew
scy. Na dworcu powitał króla w imieniu pre
zydenta republiki, szef gabjnetu wojskowego
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prezydenta płk. Marsaud. Król udał się sa
mochodem prezydenta republiki na plac Vąn 
dome, gdzie zatrzymał się w Grand Hotel. —  
Program pobytu króla w Paryżu nie został 
jeszcze ustalony.

* * *
Paryż. 31. 1. PAT. W związku z wizytą kró 

la Karola w Paryżu „Le Matin’! przewiduje, 
iż odbędą się nieoficjalne rozmowy franęus- 
ko-rumuńskie, dotyczące zagadnień finanso
wych i polityki międzynarodowej.

W Paryża wierzą w zwycięstwo 
gabinetu Sarraut

Paryż, 31- 1. PAT. Dzienniki dzisiejsze prze
widują, iż podczas głosowania nad \otum zau
fania dla rządu, gabiuet Sarraut otrzyma fvięk- 
szość, wyraźnie zorjentowaną ku lewicy.

„L e Matin ' sUvierdza4 iż zarówno na wczo- 
rajszem posiedzeniu, jak i w kuluarach Izby, 
panował spokój. Jest Jo dowodem tego, że nikł 
nie wątpi w wynik obrad. Większość. Jaka. wy

powie się z . rządem, będzie tern znaczniejsza, 
iż przeważna czejó socjalistów jest zdecydowa
na wypowiedzieć się za rządem Sarraut-

,,Le J o u r n a lprzypuszcza, iż liczba gloijów, 
jaką otrzyma rząd, będzie wahała się okolą 350. 
Większość rządowa będzie zapewniona nawet w 
razie wstrzymania się od glosowania socjalistów.

Podobnież ,,L‘Oeuvre“’ nie wątpi w zwycię
stwo rządu, nie przewidując, by w ostatni* j 
chwili mogły zajść jakieś nieprzewidziane wyda. 
rżenia*
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OZJASZ THON

K E R E N  -  H A J E S O D
Chyba nie jest potrzebny żaden wysiłek 

na wyszukanie dźwięcznego tytułu, któryby 
drogą analizy czy odgadywania tlał opis 
, Funduszu Podwalin” Keren Hajescd. Cho
dzi się nieraz takiemi okrężncmi drogami, je
śli się zdaje, że właściwa nazwa tematu nie 
ma siły dostatecznej do przykuwania uwagi 
czytelnika. Nibyto zapomocą dzwięczuego na 
pisu wciąga się czytelnika w krąg myśli i 
zjawisk, które same dla siebie nie budzą do
syć zainteresowania. Z Keren Hajesodem ta
kich publicystycznych sztuczek czynić nie 
trzeba, bo sam dźwięk tego słowa jest tak mi 
ly dla ucha każdego żyda i tak dużo budzi w 
nim refleksyj, że ono samo przykuwa skon
centrowaną uwagę i nastraja do poważnego 
rozmyślania. Keren Hajesod zdobył już sobie 
nie tylko prawo swojszczyzny w skar
bcu naszych narodowych umiłowań, ale też 
miły dźwięk w słownictwie naszego dnia po
wszedniego. Nie trzeba tedy żadnego zdobni
ctwa, gdy się chce mówić o tej miłej, pożyte
cznej i tak poufałej pom;mo nowości insty
tucji narodowe j. Żyd zna ważność i znacze- 
lńe tego funduszu i odnosi się do niego ze 
szczególnem umiłowaniem, jak do skarbu, po 
którym człowiek dużo się spodziewa.

A zatem mowa będzie o Funduszu Podwa
lin.

Trzeba być choćby tylko odrobinę obezna
nym z naszym stanem posiadania w Palesty
nie i ze sposobem i systemem, według jakich 
się +am buduje, ażeby odmierzyć ważność 
Keren Rajesodu dla naszego dzieła odbudo
wy. Można się łatwo przekonać, że Keren Ha 
jesod istotnie ma spcro do czynienia z tern, 
co się nazywa i też stanowi „Jesod”, fakty
czny fundament budowli. Gdyby się chciało 
uprzystępnić krótkiem porównaniem miejsce 
i obfzar pracy tego funduszu, toby się mu
siało powiedzieć, że ten tundusz robi tferaarw 
Falestynie to. co robi w państwach skonsoli
dowanych fundusz z podatków zebrany. On 
istotnie krząta się około podwalin, około fun 
damentów zbiorowych zabudowań. Tam, 
gdzie ręka prywatnego przedsiębiorstwa nie 
dochodzi, tam robi niejako „przedsiębiorst
wo” publiczne. Ażeby wziąć choćby jeden 
najbardziej zrozumiały i zbliżony do elemen
tarnych zainteresowań obywatela przykład, 
wymienię dziedzinę wychowania publicznego, 
szkolnictwo. Państwowe szkolnictwo utrzy- 
wywańe jest funduszami, płynącymi z daniu 
publicznych, w Palestynie —  z Funduszu Po
dwalin, z  Keren Hajesod.

Z tą tylko małą. ale niestety mesłychanie 
ważką i rozstrzygającą różnicą, źe państwo 
ściąga swoje daniny przymusowo, o ile oby
watel nie jest chętny* i skory do dawania, a 
Keren Hajesod, nie mając egzekutora do dy
spozycji. posługuje się w takim wypadku je
szcze jedną —  mową, lub jeszcze jednym ar
tykułem. Ut figura clocet, jak to właśnie z 
niniejszego artykułu wynika...

Co zrobić, skoro niema innego środka skła 
nianią opornych do hojności! Wyznam pra
wdę — gdybym miał egzekutora do dyspozy
cji, to znaczy, gdyby mój „egzekutor” miał 
prawo —  egzekucji, tobym żadnego żyda 
nie oszczędzał, któryby się ociągał z płace
niem tych oto danin. Jestem bowiem najgłę
biej otem  przekonany, że obowiązek 2yda 
do przyczynienia się do tych wszystkich wy
datków, które połączone są z Keren Hajesod 
jest taki elementarny, że poprostu ma się 
moralne i oczywista narodowe prawo do wy
muszeniu na opornych i ociągających się speł 
niania tego obowiązku. Czy istotnie jeszcze 
zachodzi konieczność szerokiego uzasadnienia 
ważności i konieczności tego podatku i wyka 
ywania moralnego obowiązku każdego Żyda 
io uiszczania go? Chyba nie.

Myślę bowiem tak: Przed laty —  nawet 
iie wielu — trzeba było ludzi stojących zda

ła od życia żydowskiego, przekonywać o nie
zmiernej ważności wybudowania żydowskie
go Ogniska narodowego w Palestynie. Jakoś 
to od razu i samo dla siebie mogło nie być ja- 
snem i zrozumiałem. Wszak Żydzi na zacho
dzie czul: się tak pewni, tak bezpieczni, że 
nawet w głowie pomieścić nie mogli pojęcia 
o ojczyźnie narodowej poza tą, w której żyli. 
Istotnie tak jest: Jednostka żydowska jest 
zazwyczaj tak przywiązana do kraju swoje
go zamieszkania, tak go miłuje i gotów do 
poświęceń i ofiar dla niego, że w nim odczu
wa ojczyznę. Ale to właśnie odnosi się do je
dnostki żydowskiej. Inaczej się jednak rzecz

widziały, że tam na Wschodzie może mu za
kwitnąć nowe szczęście, jeśli tylko —  będą 
chcieli. Jak tylko całą duszą zapragną i szu
kać będą tego nowego cudu, to go znajdą i 
rami go sobie stworzą.

Tak —  tam, gdzie była raz ojczyzna naro
du żydowskiego, ona teraz także może być, 
bo ta ziemia na swój naród czeka, jak wierna 
małżonka na jedynego swego męża, który ją 
opuścił, ale który wrócić musi, bo en nigdzie 
drugiego domu nie znajdzie. Czeka ten kraj 
na swój naród, ale właśnie dlatego, że taki 
był wiemy i nikomu swoich skarbów i piękna 
nie pokazywał i nie oddał, uległ zaniedbaniu,
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ma ze zbiorowością żydowską —  ona niema 
narodowego ogniska poza tą historyczną zie 
mią, która jej została obiecaną, przekazaną, 
odebraną i ponownie przyrzeczoną. Zbioro
wość żydowska, czy naród żydowski, ma 
jedyną swoją ojczyznę w Palestynie, gdzie 
jej dusza istotnie osiągnęła najwyższe swoje 
szczyty i zdolną była do zadziwiającego cały 
świat tworzenia. Ta dusza Zbiorowa kurczy 
się w djasporze. O ile jednak każda dusza in
dywidualna złączoną jest z tą zbiorową du
szą całego narodu, o tyle i w niej leży tęskno 
ta za własnym kawałkiem ziemi, za. własnym 
domem To jest nietyle rozumowanie, ile bez 
pośrednie odczucie takie proste i jasne, że 
każdy je posiadać może i powinien w swej 
świadomości, A  jednak miąło się dawniej nie
raz sporo trudftdści z wykładem tyebPpros- 
tych prawd wobec Żydów nr szczególnie za
chodnich. Ktoże Żyd niemiecki najbardziej się 
opierał i zawsze miał w pogotowiu swoje „Va 
terland”, gdy &ę mu mówiło o Palestynie ja
ko siedzibie narodowej.

A oto niestety stało się, że właśnie ten ele 
ment odrazu zaczął rozumieć owe prawdy, a 
r.aczął rozumieć ze strony ich najokropniej
szej, ze strony najboleśniejszej, ze strony za
bójczego wprost rozczarowania. Żyd nieraie-

a nawet spustoszeniu. By go posiąść i znaleźć 
w nim prawdziwy dom, pełną ochronę, trze
ba go odbudować.

A odbudowa —  tak to już jest na tej ludz
kiej ziemi —  kosztuje pieniądze. A pieniądze 
muszą ci dać, dla których się ma ten dom bu 
dować. Dla nich samych, lub dla ich potom
ków. Zesztą —  czy to Palestyna musi byc 
koniecznie tylko miejscem ucieczki i ochrony 
ola nieszczęśliwych i pozbawionych dachu 
nad głową! Toć to przecież nasza historyczna 
ojczyzna, gdzie światło o sile świecącej tysią 
cem słońc zapaliliśmy —  czy to nie jest nie
słychanie ponętne, byśmy się tam nanowo 
wybrah, ażeby nanowo ćwiczyć się w tym 
pięknym kunszcie zapalania, słońc? Ależ o- 
czywista —r nadszedł czas powrotu nietylko 
tam i kiedy jesteśmy gnani, tylko aawsze i 
wszędzie, gdzie żyje w nas świadomość na.- 
szyiih wielkich dziejów i pewność naszej mo
carnej przyszłości.

Zapewn - —  Palestyna otwiera swoje pod
woje na, oścież i zaprasza wszystkie swoje 
dzieci, jak wierna matka, która stęskniła się 
ze swojemi dziećmi. Niewątpliwie —  duże, 
olbrzymie możliwości nam się tam otwierają 
*v starej ojczyźnie. Możliwości ducha i ciała. 
Jest w najwyższym stopniu prawdopodob-

DO P A L E S T Y N Y  najtansel pod gwarancla wysyła 
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cki biedny odrazu, jednem uderzeniem pię
ści, jednym niesamowitym rykiem „moca
rza”, został pozbawiony „Vaterlandu”. Nagle 
stanął jakby zgubiony, zahukany, oszołomio
ny i nie wie, gdzie jutro będzie dom jego, 
gdzie jutro będzie mógł swoją umęczoną gło
wę do snu ułożyć. On nie wie, co mu jutro 
przyniesie, ale przeczuwa, że to nie może być 
nic dobrego, bo otoczony jest taką sforą, wro
gów ślepych, mściwych* okrutnych, po któ
rych można się spodziewać najokropniej
szych wyczynów.

żyd zachodni tak jest wstrząśnięty tem 
nagłem uderzeaiiem oszałamiającego pioruna 
ze bodaj już lepiej odczuwa tęsknotę za sie
dzibą narodową, aniżeli Żyd wschodni, które 
mu zresztą ta tęsknota tkwi we krwi, a chy
ba tylko od czasu do czasu słabnie w nim 
świadomość o tej tęsknocie. Bywa nieraz, że 
jakaś nagła błyskawica, jakaby nie była o- 
kropna i oślepiająca, jednak oświetla na prze 
piąg choćby jednej sekundy olbrzymie obsza- 
pr, a widzi się rzeczy i odległości, o których 
istnienia się nawet nie wiedziało. Tak się to 
działo z tem wszystkiem, co żydostwo prze
żyło w ostatnich czasach. To mu nagle i jas
krawię oświetliło olbrzymie horyzonty, a on 
ragle ujrzał możliwości powikłań i załamy 
$vań, o których nigdy nie myślał. A  to wszy
stko rozdziera formalnie oczy żydom ażeby

nem, że tam na nas czeka całkowite wyzdro
wienie. Tam odzyskamy naszą twórczą mło
dość i wszystko to, co nas kiedyś odznaczało 
a co się jednak skurczyło w golusie, lub na
wet zanikło.

A  więc —  dzwon bije na powrót, na pow
rót w triumfie, na powrót w pe’nej męskości. 
Dzwon bije i woła do mozolnej, ale przecudo* 
wnej roboty dookoła odbudowania domu dla 
narodu, a odbudowania narodu dla odzyska
nej ojczyzny.

Idziemy tedy. A  musimy, temu staremu- 
nowemu krajowi dać nową świeżość, nowy 
rozkwit. A to kosztuje na tej ziemi dużo pie
niędzy. A pieniądze na ten cel dane nazywają 
się Keren Ilajrsod, Funduszem Podwalin. A 
ten Keren Hajesod upomina się władczo, roz
kazująco o należyte wyposażenie go.

Więc —  Bracia! Co należy robić? Sądzę, 
że to f i st niesłychanie jasne i proste: Tracba 
dawać pełnemi garściami! Nie rzucać jałmu
żny, tylko sypać kupami, obficie, szczodrze, 
ofiarnie. Oto nasz apel do Was, Bracia.

Zawitał znowu do nas nasz kochany na
tchniony pceta Leib Jaffe i jak to rozbudzone 
sumienie, on nam rozkazuje, on od nas żąda.

Chyba usłuchamy tego natchnionego wy
słannika, budującego się kraju Izraela, który 
właśnie niczcm innem nij chce być, tylko 
Erec - Izrael'
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Sejmowa komisja budżetowa 
przy pracy

Audjencja nastąpiła po znanej deklaracji 
pos. Celewicza, że armja polska broni ludu 
ukraińskiego.

Przewodniczący klubu ukraińskiego jest 
więc ruchliwy, wywołując częściową zazdrość

Dyskusja budżetowa w komisji sejmowej 
tna się już ku końcowi. Zaczyna się każdego 
dnia o 10.30 rano, a kończy się o pierwszej 
lub drugiej w nocy. Najpierw wygłasza mi
nister mowę, do której materjałów dostar
czają mu dyrektorzy pojedynczych resortów, 
np. dla ministra handlu przygotowali urzęd
nicy mowę na 50 stron. Potem zabiera głos 
referent, który powtarza słowa ministra, a 
potem.... zapisuje się do głosu około 20 pos
łów, a im mniej się ma do powiedzenia, tem 
więcej się mówi.

W bufecie sejmowym czekają posłowie na 
przebieg dyskusji. A  w międzyczasie odby
wają, się narady rozmaitych grup. Około 1- 
szej w nocy zabiera głos minister,

W pokoju sąsiednim, gdzie przygotowuje 
się djarjusz mów sejmowych, panuje zamie
szanie. Musi się mowy pzygotować w ostat
niej minucie, kiedy dziennikarze mogą zaled
wie dać kilka zdań, a każdy referent praso
wy jest zainteresowany, by mowa jego mi
nistra znalazła echo nietylko w „Gazecie Pol 
skiej”. Minister przegląda tylko skrót.

A tymczasem przychodzą do pokoju posło
wie, którzy chcą jeszcze uzupełnić swe mo
wy, poprawić skrót, coś dodać, chociaż prasa 
mało się interesuje ich mowami.

Posłom rzadko kiedy udaje się trafić w 
sedno, zająć się w swych mowach rzeczami 
yasadniczemi. Sami nie są w stanie interpelo
wać albo prosić o wyjaśnienie, jeśli nie infor 
muje ich referent ministerjalny, szef oddzia
łu lub dyrektor departamentu.

Minister czuje, że wyjdzie zwycięsko ze 
wszystkich mów, pytań i interpelacji. Strza
ły wypuszczone na ministra owinięte są mięk 
ką watą łagodnych komplimentów. Inspi
cjent teatralny, który aranżuje tam czasami 
burzę z piorunami, dostarcza późną nocą też 
dobrej pogody, a wszystkie odpowiedzi mi
nistrów przyjmuje się oklaskami.

Serdecznie i z zadowoleniem przyjęto od
powiedź ministra oświaty Swiętosławskiego.
Gdy przyszedł do Sejmu na posiedzenie ko
misji, zdawało mu się, że się go będzie atako 
wało ze wszystkich stron.

Najbardziej mógł się minister obawiać lu
dzi z własnego obozu. Na drugi dzień po obję
ciu urzędowania usunął dyktatora politycz
nego swego ministerstwa dyr. Kawałkowsltie 
go, w kiłka dni później usunięty został naj
wierniejszy współpracownik braci Jędrzejowi 
ezów, szef biura personalnego —  Lipka.
Prof. Świętosławski miał też i inne „grze
chy” na swem sumieniu. Nie entuzjazmował 
się tak bardzo reformą wyższych uczelni, pro 
testował przeciwko Brześciowi.

We wtorek o godz. 10-tej rano odbyła się 
jv Sejmie konferencja między byłym premje- 
jrem Sławkiem, wicemin. Miedzińskim i b. 
premjerem Jędrzejewiczem, a później rozesz
ła się pogłoska, że wojna przeniesiona zosta
ła do Senatu. Tam czekać już będą fachow
cy z prof. Kozłowskim (b. premjerem) na 
czele, którzy wezmą się do ministra. Złe ję
zyki mówią jednak, że prócz p. Jędfzejewicza 
nikt go nie zaatakuje. Zdolny profesor Swię- 
tosławski jest wynalazcą (materjalnie nieza
leżnym) przyjacielem Prezydenta Rzeczypos
politej I ma przyjaciół między profesorami- 
kolegami w Senacie.

Ostro nie zaatakowali go nawet Ukraińcy.
Przdstawiciel Ukraińców Kuzmowicz o wiele 
gwałtowniej zaatakował referenta, jak mini
stra. Klub ukraiński przeżywa jeszcze teraz 
miodowe miesiące. Po ugodzie, po całym sze 
regu konferencyj u premjera i ministra 
spraw węwnętrznych, odbył się akt najważ
niejszy: generalny inspektor armji przyjął latkycznie jednak rzecz przedstawia się 
na dłuższej audjancji przewodniczącego klu- inaczej. Marszałek Sejmu całkiem otwarcie 
bu Mudryja i sekretarza pos. Celewicza. ‘ oświadczył, że postanowił wystawić kandyda

turę Mincberga do komisji budżetowej. Mar
szałek Sejmu nie musiał się liczyć z nastro
jami mieszczańskiej ludności żydowskiej, jak 
to czynić musiała ordynacja wyborcza lub 
administracja.

I stało się tak, jak tego chciał marszałek 
Sejmu. „Pułkownik” Mincberg dźwigać mu
si na swych barkach ciężar spraw żydows
kich we wszystkich budżetach, wygłaszać 
mowy i przyjmować do wiadomości odpowie 
dzi ministrów.

Już w poprzednim sejmie zdawało się, że 
nikt tego posła żydowskigo nie prześcignie, 
jeśli chodzi o uległość. Nie dziwota więc, że
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senatora Łuckiego, który przypomniał na ko
misji budżetowej senatu, że on dał inicjaty
wę do ugody. Łucki oświadczył też, że klub 
ukraiński jest za zagraniczną polityką Becka. 
(Przyczyna jest jasna i obejść się może bez 
komentarzy).

Nic więc dziwnego, że podczas dyskusji 
budżetowej Ukraińcy nie wnoszą żadnych 

interpelacyj. Poza murami Sejmu szukają 
dróg, by zrealizować chociaż część swych pos 
tulatów. Czy to im się uda? Jedno jest jasne, 
że Ukraińcy dużo już wnieśli tytułem posa
gu, na konto dobrego współżycia.

Mniejszości niemieckiej niema ani w ko
misji budżetowej ani w Sejmie. Widocznie nie 
ma zainteresowania dla działalności parla
mentarnej. Jedyny Białorusin Jaremicz nie 
został wybrany do Sejmu.

Na miejscach swych pozostali wyłącznie 
tylko Żydzi. W poprzednim Sejmie wchodzili 
w skład komisji budżetowej dwaj posłowie 
żydowscy z głosem doradczym. Określenie 
brzmiało jak dowcip. Nie mieli prawa głosu, 
ale jeszcze mniej prawa doradczego. Osamot 
niony poseł żydowski musiał wziąć na siebie 
rolę Leonarda da Vinci: przemawiać na te
mat wszystkich budżetów, zadawać pytania 
i rzadko kiedy otrzymywać odpowiedź. W no
wym Sejmie otrzymali Żydzi miejsce w ko
misji budżetowej. Tak brzmi to formalnie,

poseł Mincberg bynajmniej się nie odznaczył 
podczas dyskusji nad budżetem ministerstwa 
oświaty. Powinęła mu się jednak zupełnie no
ga przy budżecie ministerstwa handlu. W 
dyskusji nad tym „żydowskim” budżetem, 
gdzie operował jego kolega Rajchman, gdzie 
funkcjonował aparat ze surowemi konsekwen 
cjami w dziedzinie praw rękodzielniczych, 
gdzie przygotowuje się osławione ustawy o 
„kwalifikacjach” dla kupców, gdzie mały ku
piec do spółki z rzemieślnikiem stał się ob- 
jektem dli nowych eksperymentów — zażą
dał poseł Mincberg.... przeniesienia szkół han 
dlowych z ministerstwa oświaty do minister
stwa handlu

Mieszkaniec Łodzi zupełnie zapomniał o 
położeniu żydowskich drobnych kupców i rę
kodzielników swego miasta; w swej teczce 
miał 10— 12 przygotowanych egzemplarzy 
swej mowy, ale nie miał przygotowanych 
cyfr, ilustrujących sytuację ekonomiczną Ży
dów w Polsce. Poseł Mincberg dostosował 
się do nowego tonu przedstawicieli mniej
szości narodowych w nowym Sejmie a posu
nął się do tego stopnia, że b. poseł Rosma- 
rin, który swą mowę w dyskusji budżetowej 
zwykł był zaczynać słowami: „wyrażam swój 
żal” urósł na. tle tej nowej dyskusji budżeto
wej na bohatera, walczącego na barykadach.. 
Można poprostu powiedzieć, że poseł Minc
berg jest właściwym człowiekiem na właści
wym miejscu.
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„Solidność"
kupiecka

Kraków, 1 lutego.
W  dyskusji nad budżetem ministerstwa k o

munikacji zabrał glos generalny referer bud
żetu p. Bogusław Miedziński, który zaatakował 
sprawą zamrożenia wielkich sum, należaych 
Polsce od Niemiec z tytułu tranzytu kolejowi, a o 
przez Pomorze. Według zapodań p. Mieddń.s- 
kiego, kwota ta wynosi około 711 miljonów zło
tych, zaś według zapodań p. ministra komuni
kacji nie przekracza 59 miljonów złotych. P 
Miedziński wyraził nadzieją, że wystarczy zwró
cić się do Niemiec z uprzejmą prośbą ( poli
tyczny stosunek Polski do Niemiec musi prze
cież pozostać niezmieniony) o przekazanie nam 
tej zamrożonej kwoty, a Niemcy natychmiast 
to uczynią. Nadzieją swą oparł p. Miedziński na
—  solidności kupieckiej Niemiec. Cytujemy do 
sloim ie:

„Sądziłbym, że mamy prawo odwołać siq 
do przysłowiowej niemal lojalności i skru
pulatności niemieckiej w rozrachunn, 'i 
materjalnych. Solidność kupiecka jest jed
ną z tych cech narodowych, którą wszyst
kim Niemcom przyznajemy i którą od l i n 
ków Niemcy sią chlubią".

Zastanówmy sią trochę nad tą „solidnością 
kupiecką Niemiec'1. A więc wielką solidnością 
kupiecką Niemiec było niepłacenie długów wo
jennych, które były wielokrotnie redukowan y 
aż wreszcie konferencja lozańska w roku 1932 
zmniejszyła je  do kilku miljatUów marek z kwo
ty kilkuset miljardów w chwili zawarcia układu 
reparacyjnego. Drugim dowodem wielkiej soli l- 
ności kupieckiej Niemiec było zastanowienie 
wypłat długu w pryiaatnych po krachu banków 
niemieckich w lipcu 1931 r. Jak wtedy Niemcy 
„wykiwali ' swych zagranicznych wierzycieli, jak 
p- Schacht w późniejszym okresie, gdy Hitler 
doszedł do władzy i p. Schacht wsiadł z powro
tem na krzesło prezydenta Rcichsbanku —  zwo
ływał kilku razy do roku konferencje wierzy
cieli, najrozmaitszych kategoryj, aby im za każ
dym razem powiedzieć: „W ir zahlen nicht, uir 
haben kein Geld'\ ■—  pamiętają jeszcze wie 
rzyciele angielscy, sstcajcnrscy, amerykańscy i 
holenderscy• Trzecim dowodem wielkiej solid
ności kupieckiej Niemiec jest ustawicznie nacią 
ganię krajów surowcowych, od których Niemcy 
biorą, towary na kredyt, a później kred\tów 
tych ■—  nie plącą. Czwartym dowodem wielkiej 
solidności kupiećkiej Niemiec —  jest stosunek 
ich do swych własnych obywateli, nie mogących 
się wykazać babka, aryjską Konfiskowanie przed 
siębiorstw, odmowa płacenia długów wierzycie
lom żydowskim itd. ■— to tylko cząstka tej wiel
kiej solidności kupieckiej Niemiec na terenie 
wewnętrznym-

A  wreszcie najbardziej kompletnym dowo
dem wielkiej solidności kupieckiej Niemiec jest
— rozpacz tych obywateli polskich, którzy byli 
na tyle „ przezorni" , że dostarczali „solidnym  
Niemcom“  towaru na kredyt- Obliczają dziś, że 
należności obywateli polskich za towary, wysy
łano do Niemiec nu zasadzie umowy handlowej 
z roku 1934 przekraczają sumą 60 miljonów zło
tych. Należności zaś za towary wysłane na za
sadzie naszej umowy handlowej z ubiegłego ro
ku, zdążały już dojść do wcale ładnej sumki 12 
miljonów złotych. Niezależnie od tego kapitały 
obywateli polskich, zamrożone na całym tuzi
nie rozmaitych i dowcipnie obmyślanych kwi
tach buchalteryjnycli Reichsbanku —  wynoszą 
około 200 do 250 miljonów złotych. Łączna su
ma należności obywateli polskich od „solidnego 
dłużnika niemieckiego“  wynosi dziś około 359 
mUjonóto złotych- Gdybyśmy sią lubowali w po
równaniach, to powiedzielibyśmy, że colą Po 
tyczkę Narodową —  zaofiarowaliśmy Niemcom.

Oznaką wielkiej solidności kupieckiej Nie
miec jest wreszcie tolerowanie stanu rzeczy, w 
którym biedna Polska, poozstająca w  stosunku 
dłużnika do Niemiec —  nie może stamtąd wy
ciągnąć ani grosza poza układem clearingowym, 
a niemieccy akcjonorjusze, właściciele nierucho
mości, przedsiębiorstw, firm, kont bankowych 
itd. —  icywożą bez ograniczeń dziesiątki milja- 
nów do Niemiec.

Żleby uczynił nasz rząd, gdyby chciał apelo
wać do poczucia „solidności kupieckiej Nie- 
miec“ - W  solidność tę przestały już dawno wie-

Dwaj Ży d zi w  niemieckiej ekipie
olimpijskiej

01impjada w Berlinie nie schodzi z porządku 
dziennego. Niedawno, jeszcze przed dymisją 
Lavaia, odbyła sią w parlamencie francustkin 
dyskusja na temat kredytu dla wycieczki fran
cuskiej na Olimpiadą berlińską- Kredyt ten 
wprawdzie zostai uchwalony, ale podczas dy
skusji powiedziano pod adresem Trzeciej Rze
szy mnóstwo gorzkiej prawdy Ciekawą jest przy 
tein rzeczą, ze większość, która uchwaliła kre
dyt, widocznie wstydziła się tego swego kroku, 
bo namiętnemu aktowi oskarżenia, sformułowa
nemu przez Leona iSiuma i innych mówców so
cjalistycznych, nic me przeciwstawiła, zadawala
jąc się tylko przegłosowaniem pozycji. Dyskusja 
me ustaje tez w krajach anglosaskich i skandy
nawskich. Cały szereg poważnych instytucyj 

sportowych w Anglji i Stanów Zjednoczony*li 
nie weźmie udziału w Olimpjadzie- Zdaje się 
też, że kraje skandynawskie wogóle nic bęiif 
zastąpione na Olimpjadzie.

Niemcy zdają sobie dobrze sprawę z trudno
ści, jakie mają do przezwyciężenia i robią, co 
mogą, by pozyskać dla siebie opinję publiczną 
świata całego. Pociągnięcia ich jednak niesaw- 
sze są mądre, o czcm świadczy chociażby ode
zwa, którą wydal Herman Esser, prezydent 
Związku Turystyki Rzeszy niemieckiej. Trzeoa 
wiedzieć, że Herman Esser zaczął swoją karje- 
rę polityczuą równocześnie prawie z Hitlerem 
i to z ramienia Reichswehry. Eeser był wspania
łym mówcą i niezwykle zręezi-ym demagogiem, 
ale tyle miał masła ua głowic, że wciąż musiał 
znikać z powierzchni życia politycznego. W roz
maitych rewolucjach pałacowych przeciw Hitle
rowi maczał Esser palce, ale łączył się tez z 
Hitlerem przeciwko intrygantom, usiłującym 
podkopać wpływy wodza. Niejednokrotnie zwra 
cano uwagę Hitlerowi, że dłuższe tolerowanie 
Essera w szeregach partji staje się balastem me 
do zniesienia- Hitler jednak tłćmaezył się zaw
sze tern, żc Esser Jest wprawdzie „ e m in a ip '1, 
ale jest człowiekiem zdolnym, dlatego nie moż
na sic go pozbyć- Po zwycięstwie hitleryauu 
został Esser ministrem bawarskim, ale nie mógł 
się na tern swojem stanowisku długo utrzymać. 
Pod naciskiem generała von Jt pjia, namiestnika 
bawarskiego, musiał Hitler Się zgodzić na u- 
dzielenie Essorowi dymisji- Teraz Esser wypły
nął znowu, otrzymując dobrze płatną synekurę 
w uiemieckiem towarzystwie turystycznym, i w 
tjm  właśnie charakterze wydal odezwę do ca
łego świata, zapraszając na „zimową Olimpia
dę w Trzeciej Rzeszy''.

Ale przygotowania do Olimp jady przyniosły 
też dla Żydów niob a rdzo miłą zresztą niespo
dziankę. Okazuje się, że współudział w Olimpia
dzie przyrzekli pani Helena Mayer, nicmhcka 
mistrzyni fochtunku i Rudi Bali, znakomity ho
keista na lodzie. Rudi Bali, który epowedu ży
dowskiego pochodzenia musiał opuścić Niemcy, 
wrócił obecnie do Niemiec i występował juz w 
niemieckiej drużynie hokejowej w mccz.u z Ka-
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I właściciel re.tl » s t l  w Prokocimiu
Zmarł po długich i cięż och cierpieniach dn 

31 stycznia lt)36 r.
Wyprowadzenie zwłok nastąpi w niedzielę 
dnia 2 lutego o goclŁ. lt  przedpołudniem 
ż domu żałoby w Prokocimiu wpio-l na 
miejsce wiecznego spoczynku na statym cmen
tarzu żydowskim w Fodgórzu o czem zawia
damia w nieutulonym żalu pozostała

A odzina

rzyć niemal wszystkie kraje świata, które w sto
sunkach handlowych z Niem ami patrzą im pil
nie na palce• Kto się sparzył no gorącem , ten 
dmucha na zimne.

Widać, że i nasze ministerstwo komunikacji 
poznało się na ,,solidności kupieckiej“  partnera 
niemieckiego, bo bez długich roshoworów za
rządziło na 7 lutego br. skurczenie do minimum 
ruchu tranzytowego do Niemiec przez terytor- 
juni- Polski. i\

nadyjczykami w Dusseldorfie. W  tych dniach 
wyjeżdża Bali do Garmisch Partenkirchen, by 
dalej trenować. Helena Mayer zawiadomiła, że 
wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych z począt
kiem lutego i wraca do Niemiec, by wziąć u- 
dział w Olimpjadzie berlińskiej. Trzecia Rzesza 
jest zachwycona tą decyzją Żydówki i z w iel
kiej wdzięczności za jej patrjotyzm chcc je j na
wet nadać obywatelstwo Rzeszy, którego ja*, 
wiadomo, pozbawiono wszystkich Żydów. Są 
widocznie Żydzi wyzuci zupełnie z poczucia gad- 
rauści ludzkiej, skoro Helena Mayer i Rudi B ill 
uznali za stosowne oddać się do dyspozycji pań
stwa, które życie swei ludności żydowskiej prłr- 
mieniło w prawdziwe piekło. Trudno i darmo 
 społeczeństwo żydowskie ma też swoich Hal
lów i M ayerów, ( —si)

„Kto pod kim dołki kopie 
— sini © me wpada"
W odpowiedzi „Warszawskiemu Dziennikowi 
Narodowemu”.

Na temat udziału Balia i Mayer W olimpiadzie 
berlińskiej pisZc „Warszawski Piennifc Narodo
w y" w  sposób następujący:

„Żydzi niemieccy gotowi są, jak się okazuje 
z ochotą reprezentować sztandary zo swasty
ką nu Olimpjadzie.

Jakże humorystycznie wygląda wobec tych 
faktów wycofanie się Żydów z  reprezentacyj 
olimpijskich w Polsce i w iwtych krajał*.... 
Okazuje się, że metody niemieckie lepiej dzia
łają na żydowską lojalność, niż nasza tole
rancja". (Podkreślenia nasze — Red.).

Przede wszy s Ikiem zastrzeżenie mamy odnośnie 
tej „ochoty" Heleny Mayer i  Rudi Balia do uoze- 
slr,jeżenia w  Igrzyskach Olimpijskich III. Rzeszy. 
Daliśmy juz wyraz zapatrywania, że ta dobro
wolność" wygląda na mocno przymusową sytu
ację zo Względów familijnych Kto wie nawet, ile 
leroru i tragedji mieści się w  fakcie poi^skajna- 
przez nazistycany komitet olimpijski dwóch ży
dowskich duszyczek reprezentacyjnych d li udo
wodnienia światu „lojalności" III. Rzeszy wobec 
żydowskich sportowców,

Ale tylko tych, dwóohl Więcej ich niemal Wię
cej nie zdołano złowić! Na tysiące sportowców 
żydowskich w  Niemczech znalazło się zaledwie 
dwóch prawdopodobnie tragicznych renegatów, 
którzy muszą rafow ać OSimpjadę berlińską przeć 
widmem bojkotu i fiaska.

I ten stan rzeczy ma czelność charakteryzować 
bezmyślnie złośliwy pismak warszawski jako „g o 
towość niemieckich Żydów dio reprezentowania z 
ochotą sztandaru ze swastyką na Olimpiadzie 
kpiąc sofcie przytem spowdu „wycofania się ży 
dów z reprezentucyj olimpijskich w  Polsce 1 w 
irnyćh krajach".

Więc tu cię boli?! Całe szczęście, żc ńiefjtko w 
Polsce, ale i innych krajach!! A my pozwolimy 
sobie dodać fakt, że to wycofanie się obejmuje 
wiele krojów, liczne rzesze i związiki sportowe, 
r.ietylko żydowskie, ale także nieżydowslde.

Zatem cały ton szczery, potężny, masowy pro
test żydów i nieżydów licznych krajów i naro
dów „wygląda humorystycznie" wobec sterory- 
zowanego startu dwóch —  słowami dwóch — re
negatów, robiących wrażenie pożałowani]u god
nych ofiar, a nie amatorskich woluntariuszy spor
towych.

Zdaje nam się, że „humorystycznie wygląda" 
w tym wypadku zupełnie niezorientowany, mocno 
zagalopowany, informator „Warsz. Dzień. N aród” , 
który wpadł we własną pułapkę, zapominając o 
wspaniałem przysłowiu polskiom: „Kio pod ktm 
dołki kopie, sam W nie wpada".

Co się tyczy- końcowego wniosku i pouczenia 
a propos lepszej „metody niemieckiej-1 i gorszej 
„tolerancji" polskiej, lo  przechodzimy z pogardą 

nad tą wyraźną tendencją do porządku dlziennego, 
i podnosimy tylko oczywisty fakt, że „metody nie
mieckie" okazały się zgubnemi dla samych Nie
miec pod każdym względem, politycznie kultural
nie i gospodarczo, mobilizując cały kulturalny 
świat przeciw HI. Rzeszy.

Pardon! Metody naz&stycznc zdobyły przecież jer. 
nego przyjaciela... polską endecję, ale to właśnie 
j:wygląda humorystycznie" i —  tragikomicznie.
„W ait Pac pnłnca, a palne Pars" (h i)
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Szczegóły zapowiedzianej ustawy
o ograniczeniu sprzedały ziemi w Palestynie

Jerozolima (Palcor). W uzupełnieniu pop
rzedniej wiadomości o treści odpowiedzi mi
nistra kolonij na memorjał arabski, „Palcor’'
dowiaduje się jeszcze następujących szczegó
łó w :

W  sprawne pierwszego żądania arabskie
go —  utworzenia rządu narodowego w kra
ju —  Urząd Kolonjałny oświadcza, że rząd 
postanowił utworzyć w Palestynie Radę Usta 
wodawczą o większości, wybieranej przez o- 
gól ludności. Wstrzymanie imigracji żydow
skiej nie wchodzi w rachubę. Rząd nie zre
zygnuje też z zasady regulowania imigracji 
według skali pojemności gospodarczej kra
ju.

W ten sposób odrzucone zostaje drugie żą
danie arabskie.

Natomiast w sprawie trzeciego żądania 
arabskiego Urząd Kolon jalny zatwierdził 
wniosek Wysokiego Komisarza w sprawie 
ustawy, która chroniłaby drobnych rolników 
arabskich na wzór ustawy o ochronie dzier
żawców rolnych z r. 1933. Według ustawy 
tej żaden rolnik nie będzie mógł sprzedać 
swej ziemi poniżej pewnego minimum, któ
re potrzebne mu jest dla wyżywienia swej ro
dziny. Spod działania utsawy tej wyjęte bę
dą grunta w okręgu południowym Palesty- 
(Ńegew) i okolica Beer-Seba, jak również 
grunta podmiejskie i plantacyjne. Wysoki Ko 
misarz będzie też miał — według ustawy tej 
- prawo zezwolenia na wyjątkową sprzedaż 
gruntów, potrzebnych dla rozszerzenia gra
nic miejskich lub osiedli wiejskich lub dla 
przeprowadzenia drenażu i instalacyj wod
nych.

Ustawa ta obowiązywać ma wszystkich 
bez wyjątku mieszkańców Palestyny, tak, że 
minimalne przez ustawę określone co do wiel 
kości swej obszary, potrzebne dla wyżywie
nia rodziny danego rolnika lub właściciela, 
nic będą mogły być zezwolenia rządu od
sprzedawane zarówno przez Arabów, jak 
i przez Żydów, i to ani przez Araba Arabo
wi. ani przez Żyda Żydowi.
Komunikując delegacji arabskiej ten punkt 

odpowiedzi ministra kolonij, Wysoki Komi
sarz zaznaczył, że ustawa ta stała się konie
cznością zc względu na znaczną, ilość tranza- 
kcyj ziemią, zawieranych ostatnio, co —  zda
niom jego —  jest szkodliwe dla intensyfika

cji rolnictwa. Ponadto wskazał jeszcze gen. 
Wauchope, że ochronę stanu posiadania dro
bnych rolników uważa on za konieczny śro
dek do racjonalnego i niepowstrzymanego ro 
zwoju gospodarki rolnej w Palestynie. Wiel
kość minimalnych obszarów rolnych, które 
nie będą mogły podlegać sprzedaży, będzie 
rozmaita, w zależności od okolicy kraju i ro- 
dzaju kultury rolnej. Wielkość tych obsza
rów będzie mogła zostać sczasem zmniejszo
na w miarę postępu gospodarki rolnej i pos
tępów dzieła nawodnienia kraju.

Ustalenie procedury i szczegółów jej prze
prowadzenia przy realizacji planowanej usta
wy potrwa jeszcze zapewne dłuższy okres cza 
SU.

CZERTOK U WYSOKIEGO KOMISARZA
Jerozolima (Paloor). Wysoki Komisarz Pale

styny, gen- Wauchope, wyjechał w dniu wczo
rajszym na tydzień do Egiptu. Przed wyjazdem 
swym przyjął on członka Egzekutywy Agencji 
Żydowskiej, M- Czertoka, z którym odbył dłuż
szą konferencję..

NADAWANIE NOWONARODZONYM DZIE
CIOM W PALESTYNIE IMIENIA „JERZY”

Jerozolima (Palcor) Jedno z dzieci, urodzo
nych w Tel Awiwie w dniu zgonu króla Jerzego 
V, nazwane zostało przez rodziców imieniem 
Jerzy ku uczczeniu pamięci zmarłego króla Je
rzego V, Obecnie rodzice ci zwrócili się z pu- 
bliozneun apelem do osiedla żydowskiego o ma
sowe uczczenie w podobny sposób pamięci 
zmarłego króla.

PODZIĘKOWANIE RZĄDU PALESTYŃSKIE- 
GO DLA TEL-AWIWU

Tel Awiw (Palcor). Gubernator okręgu po
łudniowego Palestyny odwiedził burmistrza Teł- 
Awiwu, Dizengoffa, któremu w imieniu rządu 
złożył wyrazy podziękowania za udział miesz
kańców Tel-Awiwu w ogólnej żałobie narodo
wej W- Brytanji.

PROLONGATA OCHRONY LOKATORÓW 
W TEL AWIW IE

Teł Awiw (Palcor). Na wczora;szem posiedze
niu ewem rada miejska Tel Awiwu uchwaliła 
przedłużenie ważności ustawy, ustalającej ma- 
ksymalną wysokość komornego w mieście- U-

Najwyższy czas korzystać 
z wyjątkowej okazji

Dotychczasowe wyniki naszej akcji udostęp
nienia czytelnikom kureu Linguaphony języka 
hebrajskiego, wykazały jak bardzo akcja ta jesl 
na czasie

Jeszcze tylko kilka dni można skorzystać t 
wyjątkowej okazji jaką mają czytelnicy „Nowe
go Dziennika", dla których uzyskaliśmy znaczne 
zniżki w cenie kompletu Linguaphony 

Przyjmować można tylko to zgłoszenia, które 
wpłyną do nas nie później, jak 4 bm Po tym 
terminie kursy Linguaphony wrócą do swej nor
malnej ceny i żadnych już spóźnionych zgłoszeń 
przyjmować nie będziemy mogli-

Należy więc decyzję swoją przyspieszyć.

Do

Administracji .Nowego Dziennika*

w Krakowie
Orzeszkowej 7

Niniejazem zamawiam kurs Lingaaphone języka 
hebrajskiego, składający się z 12 dwustronnych 
płyt giamofonowjcij, podręcznika hebrajskiego
i polskiego, w futerale, po cenie obniżonej, według 
niżej oznaczonego przozemnie sposobu spłaty:

I. za gotówkę (zamiast zł. 165.-) z ł .  1 2 5 . -
11. na raty a) 5 rat mieś. po zł. 27.- z ł .  1 3 5 .—

b) 9 rat mieś. po zł. 16.- z ł .  1 4 4 .—
(niepotrzebne wykreślić)

Pierwstą ratę wpłacę gotówką zaraz po przy
jęciu mego zamówienia, na pozostałe zaś raty 
prześię pokrycie wekslowe.

Imię i nazwisko. 

Zawód

Dokładny adres.

stawa ta przedłużona została na okres jeszcze 
jednego roku-

SZPITAL UNIWERSYTECKI 
W JEROZOLIMIE

Nowy Jork (Pslcor). Sjomstyczna urganizi.-ja 
kobieca „Hadassa”  proklamować ma utworze
nie funduszu im. małżonki Feliksa Warburga 
dla budowy kliniki uniwersyteckiej w Jerozoli
mie. Fundusz ten proklamowany zostanie w du.
13 lutego br. na bankiecie z okazji 60-lecia u- 
rodzin pani Warburg, która po swym powrocie 
z Palestyny wygłosi przy tej sposobności referat 
o imigracji młodzieży żydowskiej z  Niemiec-

MPRłENNE THOMAS

KATARZYNO!
Przekład autoryzowany

5 ) ŚWIAT SIĘ PALI!
>rawic się nie przysłuchuje temu co ona 

mowi i roztargniony odpowiada na jej pyta
nia. Czy wie jak przedstawia się sprawa zez
wolenia dla rodziców, którzy chcą przyjechać 
na ślub. Chociaż ojciec jest uradzonym Lo- 
tarynczykiem, a być może właśnie dlatego 
.jest niesłychanie trudno wydostać dla niego 
urzędowe zezwolenie na przyjazd do Alzacji. 
Od kilku już tygodni puka od jednej władzy 
do drugiej, by zebrać wszystkie papiery i pie
czątki. O wiele łatwiej chjfoa dostać się moż
na do etapu, zanim Alzatczyk wydobędzie ze
zwolenie na przyjazd do swego własnego kra
ju. Banały- 

Mikołaj prędko się żegna.

1 Przyjaźń z Ryszardem trudno będzie utrzy 
mać wśród tych warunków, myśli sobie Mi
kołaj jadąc pociągiem do Strassburga. Przy
jaźń męska traciła spowodu obecności Joan
ny swój poziom, nie zyskując nawet na tern, 
co promieniuje od kobiety duchowo nawet 
©iebardzo bogato uposażonej.

Rzecz niezmiernie przykra. Od czasu jak 
nauczył się myśleć, towarzyszyła mu zawsze 
pełna humoru równowaga Ryszarda. Sam o 
wiecznie ruchliwej newowcści uspakajał się 
w towarzystwie togo barczystego chłopca o 
jędrnej i pełnej siły postaci. Ryszard nigdy 
nie tracił spokoju, zawsze zabierał się do 
rzeczy najbliższej, załatwiając ją przeważ
nie jaknajlepiej.

Czy w najbliższym czasie ma się skończyć 
ten stosunek?

Gdy natsępnym razem przyjechał do po
siadłości wielkiej Ryszarda — jakaś władza 
Wojskowa zarekwirowała mu jego własne i 
piocno sfatygowane auto —  znajduje tylko 
samą Joannę. Klęczy na wielkim tarasie 
przed domem, mając przed sobą mnóstwo 
płótna białego; małe szablony blaszane leżą 
na płótnie a w malutkiej miseczce porcela
nowej rozpuszcza niebieski tusz. Włosy kasz 
tanowe, rozrzucone wiatrem i prześwietlone 
słońcem. Rękawy skromnej sukni letniej w

paseczki są mocno w górę zawinięte. Dzi- 
,siaj zupełnie inaczej wygląda. Świeża, jędrna. 
Jej śmiech odbija się małem światełkiem w 
oczach i kładzie się cieniem w kącikach ust. 
Co to jest?

Zlewają się dwie twarze,
„Jak bardzo dziś paru podobna do swej sio

stry!”
„Ach? Wszak tego nikt mi nigdy nie mó

wi. Czy pokazano panu w Berlinie jej ob
raz?”

„Zobaczyłem fotografję tylko krótko i 
właściwie już ją zapomniałem. Ale nagle bar
dzo mocno ją sobie przypomniałem, gdym 
panią po raz pierwszy zobaczył. Chociaż 
wtenczas tylko stwierdziłem, że niema nawet 
śladu podobieństwa, coś atmosferycznego 
jednak —  wyczuwalna tożsamość istoty 
przypomniała mi obrazek z Berlina. A dziś 
jesteś pani do niej podobna nawet zewnętrz
nie”.

Czy dziś może się pojawić coś, co jutro 
znowu znika?”

„ A  jednak. Widocznie, że to jest możliwe. 
Jest się codziennie kimś innym i dla każde
go człowieka kimś innym”.

I znowu jej twarz traci swój wyraz, gdy 
ją zalewa fala światowości. Tyłko, by coś 
powiedzieć, pyta s:ę, na co właściwie umar
ła jej siostra.

C. d. n.
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Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie.

Rozwój rolnictwa palestyńsko w r.1935
Jerozolima (Palcor). W specjalnym dodatku 

rolniczym przynosi Gazeta Lrzęuowa sprawo
zdanie rządowego departamentu rolnictwa za 
rok 1935, ilustrującego cytro w o rozwój rolo u- 
twa w roku tym w Palestynie. Rozwój ten za- 
zuaczyl się prstdewszyfetktem dawno nienoto- 
wanym szczególnym urodzajem, który przedsta
wia się jak następuje: pszenica —  103.000 toun 
(w r. 1934 —  82.000 tonn, w r. 1933 —  44-400 
tonn), jęczmień — 68.000 toun (w r. 1934 — 
68 000 tonn, w r. 1933 — 34000 tonn), arouzy 
—  69-000 tenn (w r. 1934 —  40.500 tonn. ty r. 
1933 — 20.400 tonn), soczewica —  2.600 tonn 
(w r - 1934 — 2.250 tonn, w r- 1933 — 1.500 toanj, 
kukurydza —  46.000 tonn (w r. 1934 —  42-000 
tonn, w r. 1933 —■ 8.800 tonn), sezam —  6.900 
tonn (w r- 1934 —  2.600 tona, w r* 1933 — 214 
tonn), oliwki —  8-818 tonn (w r. 1934 —  1.329 
to, w r 1933 —  720 tonn).

Wzrósł też znacznie urodzaj kartofli i pomi
dorów. W r. 1931 uprawiano kartofle na obsza
rze 2-344 dunamów z urodzajem S21 tonn, w r.

1932 —  na obszarze 2-329 duuamów, z który 'i 
zebrano 1.018 tonn, w r. 1933 —- na obszarze 
5-000 dunamów z urodzajem 2.500 tonn, w r. 
1934 —  na obszarze 6.234 dunamów, z których 
zebrano 3-000 tonu, w r- 1935 —  z 12.000 dana- 
mów kartoflisk zebrano 6.500 tonn ziemiopło
dów.

W r. 1935 zebrano też z obszaru 30-000 du
namów 15.000 tonn pumidorów.
Eksport owoców cytrusowych wyniósł: w roku 
1932/33 —  4 498.242 skrzynek, w r. 1933/34 •— 
5-526.097 skrzynek, zaś w roku 1934/35 —  
7-330.846 skrzynek.

W r. 1935 importowano do Palestyny na u bój: 
bydi>a rogatego —  36-000 sztuk (w r. 1931 — 
25.000 sztuk), nierogacizny —  430.000 sztuki, 
w r- J934 —  3C2.000 sztuk), drobiu —  1.750-000 
sztuk, (o 14 proc. więcej, niż w r. 1934).

W r. 1935 sprowadzono tez do Palestyny 
19.500 sztuk bydła roboczego: kr ni pociągowych, 
mułów, osłów i wielbłądów, oraz 1-634 sztuki 
krów dojnych.
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Pomnik dla pobgiego szomra 
Benjamini^go

Jerozolima (Palcor). W trzecią roczmcę zgo
nu Józefa Beojamini4ego, który padł z rąk mor- 
derców arabskich, strzegąc jako szomer kolonii 
Au ichajil, pierwszego osiedla byłych legjoni- 
stów żydowskich, założonego w Dolinie Chej- 
fer, grupa jego towarzyszy uchwaliła wznieść 
ma pomnik w tej kolooji ze starej kolumny

marmurowej, sprowadzonej ze słynnych blo
ków marmurowych pod Cezareą- Kolumna ta 
której odsłonięcie nastąpi dn 26 Szebat, ma 
68 cm- objętości i 4.70 m- wysokości. Wysokość 
jej wraz z fundamentami wyniesie 7.5 metra.

„H AAW AK A‘‘ ZAKŁADA BANK 
DLA IMIGRANTÓW NIEMIECKICH

Jerozolima (Palcor). Kierowmctwo tow- .;Ua- 
awara' postanowiło założyć Lank pożyczkowy,
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SUCHARD
który udzielać będzie pożyczek na drugą hipote
kę dla celów budowlanych- Pożyczki te udzie
lane będą wyłącznie na zakup materjałów bu
dowlanych dla nowych gmachów i na przybu
dówki do gmachów, obciążonych już pierwszą 
hipoteką. Dywidenda tego banku przeznaczona 
będzie dla Żydów niemieckich, którzy kapitały 
swe transferowali przez „Ilaawara44 do Palesty
ny. Oczekują, że powstanie tego banku przyczy
ni się do ożywienia ruchu budowlanego w Pa
lestynie.

NA HORYZONCIE POLITYCZNYMt

De Valera o proklamacji 
króla Edwarda VIII.

Prezydent Irlandji, de Valera, oświadczył, iż 
rząd irlandzki działał zgodnie z  konstytucją wol
nego państwa Irlandji, nie podając do wiado
mości ogółu obwołania królem W. .Brytanji Ed
warda VIII. Zdaniem prezydenta złożenie Kon- 
doleuciji królowej —  wdowie w imieniu rządu 
Irlandji czyni zadość obowiązkom rządu pań
stwa są

Święto państwowe 
Czechosłowacja

W senacie czeskoslówackim złożony został 
projekt ustawy, w myśl której dzień 7 marca 
ogłoszony zostaje jako święto państwowe- 7 ma r- 
ca jest datą nrodzin b- prezydenta Czechu 4  >• 
wacji, T. G. Masaryka. Projekt ustawy złorżouv 
został przez koalicję grup politycznych i bez- 
wątpienia będzie uchwalony.

LUDZIE CHORZY na kamienie żółciowe i 
nerkowe, jak również i na kamicę pęcherzową 
i nadmierne wytwarzanie się kwasu moczowego 
i artretyzm powinni regulować funkcję kiszek, 
stosując naturalną wodę gorzką „FRANCISZKA 
JÓZEFA44. Zalecana przez lekarzy.

M i osalono Sukiennice
o n  m im  i

Odbył e onegdaj w  Muzeum Przemyslowem 35 
Zebranie naukowe Tow. Miłośników Krakowa roz 
poczęto się żałobną manifestacją licznie zgroma
dzonej publiczności ku czci zmarłego w  ub. ty- 
m-dn(u członka Towarzystwa, świetnego prehisto- 
ryka prof. dra Józefa Żurowskiego. Dr. J. Dó
br zycki nakreślił ogromne zalety umysłu i charak 
tęru młodego uczonego, podnosząc zwłaszcza bo
gate wyniki jego badań nad zamierzchłą prze
szłością ziemi krakowskiej

Następnie Dr Dobrzycki podniósł, iż w  dniu 
15 listopada r. ub. minęło 40 łat od śmierci zinako- 
micia dla Krakowa zasłużonego architekta Toma
sza Prylińskiego, pełnego smaku artysty i odno
wiciela zabytkowych budowli, którego postać za
rys o w uje się nader dodatnio na tle Krakowa, roz
wijającego się znakomicie p<-d rządami wielkich 
prezydentów Dietla i Zybłikiewiczn, zdobywa
jącego sobie w promieniach świetnej twórczości 
Matejki zaszczytny tytuł duchowej stolicy Polski.

Życie i działalność tego artysty omówiła W na
der interesującym wykładzie historyczka sztuki 
Dr. Krystyna Sinkówna, poświęcając zwłaszcza 
uwagę omówieniu wielkiego dzieła Prylińskiego, 
jnkicm było podźwignięde Sukiennic z stanu nie
mali walącej się rudery i nadanie im dzisiejszej

wspaniałej postaci. Urodził snę Pryliński w War
szawie w  r. 1817, już jako chłopiec na ławie 
gimnazjalnej brał udział w ruchach patriotycznych 
przed powitaniem, co nawet spowodowało jego 
aresztowanie. Matka w  obawie o  cyna wywiozła- 
go w  r. 1862 zagranicę. Studja w  zakresie mecha- 
niki i architektury odbywał zrazu w  Monachjum, 
a następnie w słynnej politechnice w Zurychu, 
gdzie zdobył tyluł inżynierski w  r. 1869.

Po powrocie z zagranicy osiadł na stałe w  Kra
kowie. Do na jpierw szych jego prac w  Krakowie 
zalicza się wyborny -w proporcjach, zdobny dwie
ma kopułami dom prof. Janikowskiego w  ul. 
Basztowej (obok Fłorjanki), niedawno zupełnie 
zciekszil.il eony nadbudową, oraz i przebudowa do
mu Banku Galicyjskiego w  Rynku naprzeciw Oli
wach u.

Wówczas prawie przygotowywała się w  Krako
wie 9rp»w« restauracji Sukiennic. W wielkim 
phmie uporządkowania wiekowych spustoszeń l 
zniszczeń w Krakowie, wykreślonym przez prez- 
Dietla, sprawa ta zajmowała jedao z naczelnych 
miejsc, Sędziwy gmach Sukiennic, zajmujący cen
tralne miejsce w  Rynku, wymowny świadek daw
nego handlu Krakowa, znajdował się w stanie 
zupełnego upadku. Gotyckie mury zrębu budowli 
z końca 14 w., wraz z  długą prześliczną attyhą 
renesansową, cennem dziełem architekta włoskie
go Padovama z  poł. 16 w., nadwerężone zostały 
zębem czasu do tego stopnia, że lada ehwila mo
gły popaść w całkowitą ruinę. Mury magistralne

gmachu popękały, przystawione doń różneani cza
sy sizipetne kramy, budy i kamieniczki mogły byle 
kiedy zawalić się lub spalić. Nad ponurą ruderą 
górowała ozdobna, lecz zupełnie porysowana J 
odrapana aittyka, świadek lepszych czasów.

Pryliński wszedł w  bliski kontakt z wielkimi 
znawcami i miłośnikami przeszłości, Pawłem Po
pielom i Wład, Łuszczkiewiczem, a przedewszyst- 
kiem z  Matejką. Om to rozbudzili nadewszystko 
W młodym artyście kult dla dawnych pamiątek 
krakowskich i nauczyli go szukania w  nich nat
chnień. Wtedy również zwrócił na Pryiińskiego 
uwagę prcŁ Dietl. Po za wikłanych perypetjachf 
konkursu na odnowienie Sukiennic, Dietl powie
rza wykonanie nowych projektów Pryliuskicmu. 
Projekty te po pewnych zmianach, niewątpliwie 
najlepsze ze wszystkich przedłożonych w poprzed
nim konkursie, zostały ostatecznie zrealizowane 
przez Prylińskiego w  latach 1S75 — 79. Z niezwy
kłe trudnego zadania wywiązał się Piryliński bar
dzo sumiennie, oddając miastu gmach umocniony 
na długie lata i piękniejszy niż był kiedykolwiek 
w przeszłości. Nowością stały się wzniesiono na 
miejscu kramów i bud urocze obejścU w formie 
gotyckich krużganków. Motyw to naprawdę pię
kny i cenny, bez którego dziś wprost łrndno so
bie ten gmach wyobrazić. Nowym dodatkiem były 
również dwa okazałe ryzality (występy) od strony 
ui1. Szewskiej i Siennej. Na piętrze, w  miejscu 
strychów i poddaszy, powstała obszerna hala, w  
której otwarto W r. 1883 Muzeum Narodowe.
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D  BOGACTW O TO P O T Ę G A !
I k tó r ą ^ i^ p r z y n ie ś ć^ m o ż e ^ o s ^ z e ^ z n a n e i^ ^ c a J e i^ o ls c ^ K ^ L E K T U R Y jjjj^

„SZCZĘŚCIE" hSyhstuska 12
która wypłaciła swoim graczom następujące WIELKIE WYGRANE:

100.000 Zł. na Nr. 156488, 20.000 Zł. na Nr. 40712,
20.000 Zł. na Nr. 16u6ż0 20.00o Zł. na Nr. It8801,
15.000 Zł. na Nr. 73262, 15.000 Zł. na Nr. 9lk28,
15.000 Zł. na Nr. 99736, lO.OoO Zł. na Nr. 15665,
10.000 Zł. na Nr. 34203, 10.000 Zi. na Nr. 110228,
10.000 Zł. na Nr. 164414, 10.000 Zł. na Nr. 172988,
10.000 Zł. na Nr. 178599, 10.000 Zł. na Nr. 179249 

prócz ogrom nej ilości n.żej 10.000 Zł.
Nie rozmijaj się więc ze swo.em  szczęściem i zamów 

^  natychmiast losy  kl. 1. 35-ej Loterji.

„ S Z C Z Ę Ś C I E  Lwów, Sykstaska I Z
C m g a ie n ie  k l .  1. r u z p o c z ju  i s.e, ju Z S O . u .  1 9 3 6  r .
Zamówienia z prowincji wykonuje się odw rotną pocztą . I W

ZE  SPORTU

Rotholc w Krakowie!
Atrakcyjny mecz bokserski G wiazda (^asjiawa)- Hakkabi

Najsilniejszy punkt polskiej drużyny repre
zentacyjnej, najwybitniejszy bokser żydowski 
w Polsce, Rotholc, przyjeżdża w najbliższych 
dniach do Krakowa.

Poraź pierwszy wystąpi w naszem mieście pię
ściarz o sławie światowej, pogromca najlepszych 
zawodników Ameryki, Niemiec i Węgier, prze
widziany dio reprezentacji Europy przeciw Ame
ryce-

W Krakowie wystąpi Rotholc w niedzieię, 
9 lutego w ramach drużynowego meczu bokser
skiego Gwiazda (Warszawa) —  Makkabi, któ
ry wywoła! w sferach sportowych olbrzymie 
zainteresowanie- Pierwszy występ znakomitego 
boksera w Krakowie otrzyma wspaniałą opra
wę, odbędzie się bowiem w teatrze „Bagatela*, 
w niedzielę o godz. 12-tej w południc.

 U -

SANECZKARSKIE MISTRZOSTWA P0I1SKI.
W najbliższych dniach, o ile poawolą na to wa

runki śnieżne, odbędą się w  Krynicy saneczkar
skie mistrzostwa Polski. Po tych zaiwooacb na
stąpi eliminacja zawodników na olimpiadę zimową 
w Garmisch Partenkirchen,

ODWOŁANIE KOBIECYCH MISTRZOSTW 
ŁYŻWIARSKICH ŚWIATA.

Mistrzostwa łyżwiarskie świata dla pań w jez- 
ilzie szybkiej, które miały się odbyć 1 i 2 lntego 
w Sztokholmie, zostały z braku odpowiednich wa

runków atmosferycznych —  odwołane- Nowy ter
min nie został jeszcze wyznaczony.

SKŁAD U. S. A. DO PUIIARU DAVISA-
Amerykański Związek Tenisowy ustalił już na

zwiska swych kandydatów do turnieju o puha? 
Davisa, a mianowicie: Allisona. Budige, Grania, 
Schieldsa, Mako i van Ilyna.

POLSCY JEŹDŹCY ZAPROSZENI DO 
PORTUGALJI.

W Lizbonie, w dniach 13 do 21 czerwca oubętią 
się wielkie międizynaro-dawe zawody konne, na

KAWAIBOZOWA

„WANDA
AROMATYCZNA 
DOtKOMAtA W fMAKU 

v WYDAJN A W UŻYCIU

•tCttHZONnwWEtPZiE 
•—fATSNTOWYM —

,HURTAP“ T. H. Kraków, Basztowa 9

W toku restauracji Sukiennic Matejko jako czło
nek komisji artystycznej użyczał Brylińskiemu 
wielorakiej pomocy. Z tej współpracy izrodziiły 
s j c  nowe Sukiennice, prawdziwa ozdoba Krako
wa, jakkolwiek z punktu widzenia tutejszych za
sad konserwatorskich popełniono kilka błędów, z 
których najważniejszym jest przerwanie ryzan- 
Utmi jednolitej attyki. Bądźcobądż dokonano dzie
łu wielkiego. Piodżwignięte z zupełnego upadku 
i ruiny jeden z najcenniejszych zabytków w mie
ście, przed którym kiedyś do ul. Brackiej k -ćlo- 
wie odbierali hołdy  lenne, w którego dolnej hali 
iiiządzano kiedyś świetne bale na cześć Stanisła
wa Augusta, Księcia Józefa, Księcia Warszaw
skiego... W nawiązaniu do tych tradycyj winno 
miasto zdaniem prelegentki lokal po Muzeum Na- 
rodowem przeznaczyć w  przyszłości na cele re- 
pl ezcniacyjne. uroczyste przyjęcia itp.

Zrealizowaniem pomysłów Matejki była rów
nież dokonana przez Pryiińskiego restauracja do
mu wielkiego malarza w  ul. Florjańskiej 41. z 
luwą fasadą, bardzo strojną i utrzymaną w  ducliu 
baroku. Wnet polem zaprzątnęły” Pryiińskiego 
nader ważne prace na zamku wawelskim. Wobec 
przyrzeczenia cesarskiego iż pałac królewski sta
nie się po usunięciu zeń koszar rezydencją, Pry- 
hński dokonał bardzo precyzyjnych planów tej 
iiogocennej budowli, mających podstawowe zna
czenie dla przyszłej odbudowy, a  ponadto wydo
był z w alów  ziemnych otaczających zamek kilku
set wyrąbanych przez Ausłrjaków fragmentów

renesansowych, drzwi, obramień okiennych, ko
minków itip., tworząc z nich główny trzon przy
szłego lapidarjum. Jako odnowiciel zabytków 
pracował i poza Krakowem. Najważniejsze z Je
go prac na prowincji jest sumienna restauracja 
zabytkowej katedry przemy>kiej.

Poza pracami konscrwatorskiemi zawdzięcza 
Kraków Prylińskiemu szereg budowli wzniesio
nych wedle jego własnych projektów. Oprócz peł
nych zawsze smaku i umiaru kamienic prywat
nych, wzniósł szereg wysoce wartościowych gma
chów publicznych, będących prawdziwą ozdobą 
miasta. Tu przedewszystkiem wymienić należy 
gmach Tow. Wzaj. Ubezpieczeń (Florjankę) przy 
ul. Basztowej, w  formie pałacu renesansowego z 
ślicznym dziedzińcem, loggią kolumnową i wspa
niałą salą posiedzeń. W śród innych prac Plryliń- 
sliiego wspomnień należy jeszcze o okazałym 
gmachu Zakładu im. Helclów z  wyborną w  pro
porcjach, ozdobną emporami i kopulą kaplicą, o- 
raz -wdzięczny pałacyk Kasyna. Wojskowego, wzór 
dobrego sharmonizowania budowli w  sąsiedniemi 
plantami. Liczne nadto projekty pozostały niezre
alizowane, w tem bardzo szlachetny i wykwintny 
projekt na teatr miejski, oraz niezwykle udatny, 
oparty o wzory renesansu werońskiego projekt 
n.i Pałac Sztuki przy pl. Szczepańskim.

Zmarł Bryliński przedwcześnie 15 lislop. 1805 
r. w brankentluil pod Monachjum nie doczekawszy 
odnowy Wawelu, którą miał w przyszłości klero- 
W"*»

HWYCH
WCOSÓW

me zotuszują ani młodzieńcza 
sylwetko, ani świeża cera. Nic 
łak nie postarza, jak siwe lub 
przedw cześn ie  slw ie jqce  
włosy. Łatwo temu zapobiec
s t o s u j ą c  r e g e n e r a t o r

1 E H T I N £
w domu bez cudzel pomocy, 
a więc dyskretnie i niedrogo. 
Da n abycia  w sk łod a ch  
aptecznych i perłumerjach 
PARFUM DORIENT WARSZAWA

które Portugalski związek jeździecki zaprosił, za 
pośrednictwem Polskiego Związku Jeździeckiego, 
czołowych zawodników polskich.

Zaproszenie będzie przypuszczalnie przyjęte Je
dynie w  wypadku, gdy Portugalja przyśle swą re
prezentację państwową na majowe konkursy hip
piczne w Warszawie.
RAID GWIAŹDZISTY DO MONTE CARLO 
VIA POLSKA.

W  ciągu niedzieli’ przejeżdżali przez Warszawę 
uczettnicy automobilowego raidu gwiaździstego do 
Monte Carln, którzy wystartowali z Tallina. Tra
sa prowadząca przez Warsizawę jest najdłuższą 
trasa raidiu. Prowadzi ona z Tallina przez Rygę, 
Warszawę, Poznań, Berlin, Brukselę, Paryż do 
Monte Carlo. Ogółen. j  Tallina wyruszyło 24 au- 
tcmobilistow, wśród nich jedna maszyna polska 
— polski Fiat, kierowana -.rzez mjr. Gawła. Ogó
łem przybyło do Warszawy i o maszyn: 5 angiel
skich, 6 francuskich 3 holender-!,jo. j  poflska i 1 
włoska. 2 niemieckie i 1 węgierski
NIEMCY W POLSCE REAGUJĄ NA BOJKO T 
OLIMPJADY PRZEZ ŻYDÓW.

„Kurjer Poznański11 donosi;
W związku z bojkotem przez Żydów olimpjaJy 

w Garmisch i w  Berlinie — dochodzą nas wieś
ci, że niemieckie organizacjo sportowo na terenie 
Polski zamierzają powziąć uchwalę niebrania u- 
dzialu w  zawodach w  których uczestniczą Źvdzi. 
M in. organizacje gimnastyczne są podobno zde
cydowane wycofać się z t. zw. pierwszego kro
ku gimnastycznego i‘ mają o  tern w  najbliższym 
czasie zawiadomić przewodniczącego Związku So 
kolstwa Polskiego w Warszawie. Również i w 
innych dziedzinach czysto sportowych oczekiwa
ne są podobne wystąpienia ze strony Niemców".

Powyższe ..wieści11 zdnją się być życzeniem i 
inspiracją ,.Rurjera Poznańskiego1-. Gdyby jednak 
nawet były prawdziwe, nie sprawiłyby żydow
skim sportowcom zmartwienia. Nie spotykamy się 
chętnie z nazi stycznym i sportowcami.

JZ1EN POLITYCZNY

Wstrzymanie niemieckiego ru* 
ckn tranzytowego przez Polskę

Ministerstwo komunikacji wydało zarządzenie 
wstrzymania całkowitego ruchu zarówno osobo
wego, jak towarowego tranzytem z Rzeszy nie
mieckiej do Prus Wschodnich i spowroteni. We
dle tego zarządzenia, z dniem 6 lutego od g »dz. 
23-59 wstrzymany ma być tranzyt wszelkich po
ciągów osobowych i towarowych. Wyjątek uczy
niono jedynie dla pociągów wojskowych, które 
będą mogły być przepuszczano tranzytem w sto
sunku jeden pociąg na 5 dni.

Zarządzenie to jest związane z § 23 konwen
cji paryskiej. O zarządzeniu wydanem przez 
ministerstwo dyrekcji toruńskiej do wykonania 
powiadomione zostały niemieckie władze kole
jowe- j

Jak wiadomo, Niemcy winny są Polsce za 
tranzyt kolejowy przez Pomorze olbrzymia su
my. sięgające 70 miljonów złotych. Cały szereg 
żądań skierowany przez polskie władze do nie 
mieckich władz kolejowych o uregulowanie tej 
sprawy nie dawały reznltatu.

Nowy minister komunikacji płk. Ulrych po- 
stauowił sprawę tę energicznie załatwić i decy
zja o wstrzymaniu ruchu tranzytowego ma za 
cel zmuszenie Niemiec do uregulowania sprawy 
wiclomiljonowych należności-



„N OW Y DZIENNIK*1 sobota 1 lutego 1936 r.

IZ Y  1 ŚMIECH WIEDNIADziś w Kinoteatrze „WANDA"
Film wrzawy, śmiechu, tańca

i porywających melodyj — — — , — ------ ------------
w czarującym ohrazie z życia Jana Straussa N IE ŚM IE R TE LN E  M E L U D JE . Upojna pieśń miłości 
i rozkoszy, rozkołysana w takt czarownych walczyków wiedeńskich. — W rolach głównych: A L F R E D  
J E K G E R , L 1ZZ I H O L Z S C B U H , LE G  S L E Z A K , M A R IA  P A U D L E R , R U D O L F  C A R L

Ciekawa treść — Piękność — Czar — Artyzm ..
W sobotę dnia 1 lutego o godz. 3-ej popoi. P O R A N K I FILJMOWE , , M Ł L u o J A  W IE LK IE G O  
W niedz elę d. 2 lutego o g. 10 i 12 przedp. MIASTA** W roi. gł.: ELEAŃOR FOWELL, ROBERT TAYLOR

“ | C e n y  m le je c o d  BO g ro s zy .

WtedomoścljMęraju . .

Politechnika Lwowska feruje wyroki■ ■ ■

( Korespondencja własna „Nowego Dziennika"). 

Lwów, 31 stycznia
Donieśliśmy już o  wyroku dyscyplinarnym, 

na mocy którego siedmiu studentów żydowskich 
została na stale relegowanych z Politechniki 
Lwowskiej; ósmy oskarżony zaś, który będąc 
zmasakrowany w czasie ekscesów na Politech
nice, nic mógł brać udziału w zebraniu protes- 
tacyjnem z 30 listopada ub. r. i rezolucję prote
stacyjną techników żydowskich podpisał ex post 
w łóżku, otrzymał ostrą naganę z wpisaniem 
do indeksu- Jako okoliczność łagodzącą wzięło 
U niego pod uwagę nie przytoczone powyżej 
okoliczności, ale rzekomą różnicę w protokole 
zeznań, spisanym przez audytora (urzędnik kan. 
celaryjny dla spraw dyscyplinarnych).

Postępowanie dyscyplinarne w szkołach aka
demickich jest starą bolączką żydowskiej m ło
dzieży akademickiej. Rozporządzenie o postę
powaniu dyscyplinamem nie podaje żadnych 
szczegółów procedury, nie określa bliżej prawa 
oskarżonego do obrony, a więc w praktyce wy
gląda to tak, że oskarżony n‘‘e otrzymuje aktu 
oskarżenia, nie ma prawa wyglądu w akta ani 
powoływania świadków, nie wie, co zezna.ą 
świadkowie wezwani f<rzez audytora, a na żą
danie wyjaśnień otrzymuje odpowiedź, że po
stępowanie jest iajne. Żadnych praw nie ma też 

. irłnn* j.» nrnsi n nociazniecie innych lo -•  . '.student, ktźry prosi o pociągnięcie innych lo
( Jpowiedzialności. Efekt jest ten, że wssysti.o 
IC/s.ży od  dobrej woli sędziego dyscyplinarne
go, którym jest (nie-prawnik) jeden z profe
sorów danej uczelni, a właściwie w głównej mie
rze od nastawienia do danej sprawy rektora i 
urzędników sekretarjatu- 

Wyroków sądowych omawiać nie wolno, ale 
inna jest zupełnie sprawa z wyrokami dyscy
plinarnemu w szkołach akademickich. Nietylko 
interes nasz, żydowski —  wymaga, aby nie było 
takiej parodji sprawiedliwości, jak na Politech
nice Lwowskiej, gdzie po trzech miesiącach eks
cesów i teroru antysemickiego winni zajść hu
lają bezkarnie, a najostrzejszą karę otrzymuje 
kilku —  upatrzonych na ofiary —  studentów 
żydowskich, którzy popełnili tę zbrodnię, że we
spół z trzystukilkudziesięciu innymi studentami 
żydowskimi zaprotestowali przeciw barbarzyń
stwu i stwierdzili w swej rezolucji, że  stanowis
ko rektoratu pozostawiało wiele do życzenia- 

Pan rektor Nadolski uważał, że prestige jego 
wymaga, by ktoś za to odpokutował. Powiedzia
no to młodzieży żydowskiej aż nadto wyraźnie.
A  ponieważ trudno było stosować takie repre
sje do wszystkich studentów żydowskich, wyto
czono dycyplinarki ośmiu. Dlaczego akuratnie 
tym, tego uie umie wyjaśnić ani sędzia dyscy
plinarny prof. Hubicki, ani audytor; „wnioski 
dyscyplinarne stawia tylko rektor**, ale rekto. 
gniewa się na młodzież żydowską i jej nie przyj

— —— c o °

umije. Sprawy „żydowskie'* załatwia od grudnia 
formalnie prorektor..- To, że studenci żydow
scy zgłaszają się masowo w P.ektoracie i skła
dają deklaracje, w których żądają pociągnięcia 
ich do współodpowiedzialności, to nie ma żad
nego znaczenia, audytor poinformował studen
tów, że „pan Rektor niema zamiaru robić ze 
sprawy dalszego użytku". Istotnie, są przecież 
dawno w Rektoracie podpisy —  z których na 
leżało zrobić użytek (Odbitka fotograficzna 
oryginału rezolucji będzie opublikowana)-

Rozprawę dyscyplinarną pi owadzi! jako sę
dzia jednostkowy prof. Hubicki, ale tylko for
malnie. De facto rozprawy m e było, był tylko 
wyrok• Sędzia dyscyplinarny otrzymał z sekre
tarjatu akta wraz * przygotowanemi wyrokami, 
wzywał pokold  oskarżonych i — ponieważ czuł 
się w- swej roli bardzo nieswojo, — usiłował, 
przed, względnie po odczytaniu wyroku, stu
dentów żydowskich pocieszać, wyrażając nadzie
ję, że p- Minister wyroków nie zatwierdzi. Przy
znał prof. Hubicki każdemu z oskarżonych, że 
nie zawinił bardziej, niż każdy inny technik ży
dowski, że go rozumie, i że sam na jego miejscu 
nie wyłamałby si% prawdopodobnie z solidar
nego protestu. Studenci żydowscy, którzy usiło 
wali się tłumaczyć i bronić — otrzymali odpo 
wiedź, że prof. Hubickiemu nie wolno wcho 
dzić w kompetencje Rektora w sprawie, riw  
mej miary choćby tylko dla żydowskich studen
tów- Prof, Hubicki prosił o wstawienie się w 
jego położenie, stwierdził, że nic nie może po  
radzić, że  nie miał jeszcze w życiu tak przy 
krej misji i że to pewnie odchoruje-..

Charakterystycznem dla stosunków na Poli 
technice jest, że wobec zjawienia się bojówki 
endeckiej —  która jakoś dowiedziała się o (taj
nej!) rozprawie dyscyplinarnej, musiał prof. 
Hubicki udzielić „delikwentom żydowsi.iu 
schronienia w swym gabinecie. To skłoniło prof 
Hubickiego do przyznania, że niema dotąd mo 
wy o normalnych stosunkach i że usprawie iii- 
wia zdenerwowanie młodzieży żydowskiej. Ale 
to wszystko nie zmienia wyroku...

Nie chcemy wierzyć, że sprawa ta na tem się 
skończy. Onegdajsze oświadczenie p . minio. ra 
na komisji oświatowej Sejmu daje nam nadzie
ję, że cały skandal politechniczny zostanie prze
cież wkońcu zlikwidowany zgodnie z  enuncjacja
mi rządu- Dotychczasowe wizyty rektora Nadol- 
skiego w Warszawie dawały zawsze dotąd w e- 
fekcie zapewnienie wprowadzenia ładu ze stro 
ny władz centralnych w Warszawie —  i niw ę 
ciosy na studentów żydowskich. , na Politech 
nice. Czekamy na przywrócenie normalnych 
stosunków i  na sprawiedliwość dla 7 studentów 
żydowskich!

Oset

W izyta p. Konsula Kurnlkawsklego 
w piugjbh hauliszaiy

W  dniu 28 t:b- m. zwiedził Generalny Konsul 
Rzeczypospolitej Polskiej w Jerozolimie p. Zdzi
sław Kurnikowski dwie pługi hachszary chał li
cowej w Bielsku. Pan konsul Kurnikowski, któ
ry prz)byl do Bielska w towarzystwie pp- Bar- 
łasa, dyrektora Wydziału Imigracyjnego Agen
cji Żydowskiej, Szafara, dyrektora Centralnego 
Wydziału Palestyńskiego w Warszawie, oraz 
Mgr. Salpetra, Dra Griiusteiua i Dra Hoffmanna 
a ramienia Biura Palestyńskiego w Krakowie, 
interesował się szczegółami hachszary chaiueo- 
wej i spędził dłuższą chwilę na rozmowie z eha- 
lucami, wyrażając podziw dla pracy naszych eh:i- 
luców.

„ N a ii“  aa Górnym  Śląska
Przed sądem w Katowicach stanął Niemiec 
.lcctny Wolny, kilkakrotnie karany za obra

dę państwa polskiego- Tym razem odpowiadał 
za czynne znieważenie kier. szkoły w Katowi
cach, Zagórskiego, który przeniósł jego córkę 
z oddziału niemieckiego do polskiego Sąd u- 
wolnil Wolnego.

Na pogrzebie tragicznie zmarłego górnika 
Henryka Pawlika pijani członkowie Jung-Deu:- 
sche-Partei z niejakim Zoluą na czele, wszczęli 
na cmentarzu gorszące awanlury, które zlikwi
dowała wkońcu policja.

Są to przykłady zachowania się hitlerowców, 
których rozpanoszenie na terenie Śląska zwraca 
ostatnio uwagę.

Bohaterski czyn robotnika
W  ubiegłym tygodniu była wieś Pelkinie w 

pow. jarosławskim widownią wypadku, który 
tylko dzięki przytomności umysłu i bohaterstwu 
robotnika Czereby, skończył się bez ofiar- Na 
pokrytym cienką powloką lodową stawie, ob »k 
pałacu Czartoryskich, bawiło się troje dziieci. 
W pewnym momencie załamała się powłoka 
lodowa i owych troje dzieci wpadło do stawu, 
pogrążając się pod powłokę. W krytycznym mo
mencie nadbiegł robotnik Czereba z Pełkin, 
wskoczył do wody i pływając, a równocześnie 
rozłamując lód, wydobył po kolei wszystkie tro
je  dzieci, już w stanie nieprzytomnym. Dzieci 
odratowano, a bohaterski czyn Czereby spotkał 
się z ogólnem uznaniem-

XVI doroczna uysiawa 
fatcgrafikl polskiej
urządza Lwowskie Towarzystwo FotograHczne 
w salach Miejskiego Muzeum Przemysłu Arty
stycznego we Lwowie w czasie od 23 lutego do 
22 marca br. —  Warunki wystawowe i formu
larze zgłoszeń otrzymać można w 6ekretarjacie 
L- T. F-, tudzież u prezesa L. T. F>, a sekretarza 
Wystawy — p. Mieczysława Hoszowskiego, we 
Lwowie, ul. Reymonta L. 6- Prace wystawowe 
należy przesyłać do 10 lutego br. pod adre.-;ein 
Lwowskie Tow arzystw  Fotograficzne, Lwów, 
ul. Dzieduszyckich L- 1.

M I D E S L  AWE f
Dr. med. Izydor FiSCHHAB

ordynuje w chorobach wewn.
Kraków, ul. Sebastiana 33.

tal. 109 50

Adwokat Dr. JAKÓB WEINBEM
p rze n ió s ł k an ce la ria

do Kiek, ulica Sienkiewicza 52
Spowodu śmierci bł. p. H E N R Y K A  

J A K O B O W J T Ż A  składa stroskanej rodzi
nie wyrazy głębokiego współczucia. 7270kr 

KOM. LOK. ORG. SJON. 
W MIKOŁOWIE G. ŚL.

Podziękowanie
WP. DR. STANISŁAWOWI HERZHAFTOWI 

ginekologowi w Krakowie przy ul. Florjańskiej 
47, za szczęśliwe przeprowadzenie ciężkiego po
rodu oraz za nader troskliwą i poświęcającą 
opiekę w czasie choroby składamy tą drogą naj
serdeczniejsze podziękowanie. 4823g

KORNGOLDOWIE.

Podziękowanie
WPanom DROWI L, WANDEROWI, neuro

logowi, Starowiślna 28, oraz DR. K. FRIEDMA
NOWI, lek. chor. wewn. Kraków, Paulióska 16, 
wyrażam serdeczne podziękowanie, iż w chwili 
Fagłej groźnej komplikacji choroby usznej przez 
świetną djagnozę przyczynili się do uratowania 
mojej córeczki. 4825g

KARPELESOWIE.

| Laika Kornówaa Leon Wilkenfeld
Tarnobrzeg Chmielów

zaręczeni w  styczniu 193t> r
Osobnych zawiadomień n i. wysyta s ę

Panu ASZEROWI Y1EINFELDOWI do za
ręczyn z p. REGINA UNGERÓWNĄ składa 
serdeczne życzenia szczęścia 4822g

Personel firmy W em feld i gorzelni Prunus 
w Bochni.

Z okazji zaślubin p. SABINY WE1SSBERŻANK1 
/. p. FAWKIEM BLASFREM serdecznie gratu
luje 7237kr

PERSONEL FIRMY 
Izaka Wcissberga w Rzeszowie.

naśjn vom ’13 urnn
3 tO M IM  0’3130 tPBilD-WO

-n̂ aa1? a’Vn«t
„trnpa nsoyn pian o-Ypen
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Normy średnich obrotów dla wymiaru 
podatku obrotowego

Jak 6ię dowiaduje „Republika41 min. skr.rbu 
opracowuje rozporządzenie o wprowadzenia t- 
zw. norm średnich obrotów, mających stanowić 
podstawę dla wymiaru podatku przemysłowego 
od obrotu przedsiębiorstw handlowych i prze
mysłowych-

Jak wiadomo, dotychczas w ustawodawstwie 
skarbowem znane były jedynie normy średniej 
dochodowości, opracowywane na podstawie art. 
33 § 1 ordynacji podatkowej z dn. 15 marca 
1934 r. przez izby Skarbowe a opinjowaoe przez 
komisje odwoławcze. W dekrecie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dn- 14 bm. o nowelizacji or
dynacji podatkowej odnośny ustęp zmieniony 
został w tym sensie, iż wyrażenie „normy do
chodu14 zastąpiono ogólniejszem pojęciem „norm 
szacunkowych dla podatków'4 Na podstawie po
wyższego postanowienia min. skarbu przystąpiło 
do opracowania przeciętnego obrotu dla przed
siębiorstw poszczególnych typów i rodzajów- 
Normy obrotu stosowane mają być w tych wszy
stkich wypadkach, gdy na podstawie posiada
nych danych nie można będzie ustalić rzeczy
wistych obrotów — już to w przedsiębiorstwach 
nie prowadzących ksiąg, (przedewszystkieiuj, 
już to mających zaprowadzoną księgowość, ale 
których księgi zostały ze słusznych powodiw 
zdyskwalifikowane.

Projekt odnośnego rozporządzenia ma być 
jnż w niedługim czasie zakomunikowany Izbom 
Przemysłowo • Handlowym.

W obec poważnego zainteresowania kół gospo
darczych sprawą praktyk podatkowych w związ
ku z wykonywaniem słynnego § 54 rozporządze
nia wykonawczego do ordynacji podatkowej, 
który dla prawidłowości ksiąg handlowych na
kazywał ujawnienie firm i nazwisk odbiorców 
i dostawców w tranzakcjach gotówkowych —  
ministerstwo skarbn wyjaśniło, że wobec znie
sienia dawnej zasady zawartej w art. 54 rozpo
rządzenia, ujawnienie w księgach przy transak
cjach gotówkowych ilości i wartości sprze la-

Bilans roczny Banku Polskiego
Dnia 20 lutego br- odbędzie się doroczne zwy

czajne walne zgromadzenie akcjonarjuszów Ban
ku Polskiego-

Porządek dzienny zebrania obejmuje; — za
twierdzenie sprawozdania Ranku za r. 1935 wraz 
z bilansem oraz rachunkiem zysków i strat; 
zmiana niektórych artykułów statutu Banku; 
wybór 8miu członków rady i trzech zastępców 
oraz 5-ciu członków komisji rewizyjnej i 3-ch
■.aatępców.

Z ogłoszonego bilansu Banku Polskiego na 
J1 grudnia 1935 r. wynika, że suma bilansowa 
janku wzrosła o 152 milj- zł. do 1.818,5 nulj.

w porównaniu z rokiem poprzednim- W wy
niku zwiększonych obrotów gospodarczych, port 
teł wekslowy w Banku wzrósł o 35 milj do 689 
milj. zł-, a stan pożyczek zabezpieczonych zasta
wami — o 55 milj, do 109,5 milj. zł. Portfel 
zdyskontowanych biletów skarbowych wzrósł o 
19,6 milj. do 67-6 milj. zł. Stan pieniędzy za
granicznych i dewiz obniżył się z 28,3 milj. do 
26,9 milj- zł. na koniec r. uh.

Jeżeli chodzi o zapasy kruszcu to w r. ub. 
zaznaczył się odpływ złota z instytucji emisyj
nej, który spowodowany został przypadającemu 
płatnościami rat długów zagranicznych, zarów
no państwowych jak i samorządowych oraz 
zmniejszeniem aktywności bilansu handlowcgi- 
Ogółem zapasy kruszeo-we Banku zmniejszyły 
się w ciągu roku ubiegłego o blisko 60 milj- 
Obieg biletów Banku Polskiego na ultimo roku *

Druga zmiana, jaką wprowadził już w pobo
rze podatku obrotowego dekret Prezydenta 
Rzeczypospolitej o zmianie podatku przemysło
wego, dotyczy wyznaczania zaliczek na poczet 
tego podatku od przedsiębiorstw nowopowsta
łych. Dotychczas przedsiębiorstwa te, nie pro
wadzące ksiąg, wpłacały zaliczki kwartalne w 
wysokości, odpowiadającej odpowiedniej części 
obrotu, jaki same zadeklarowały. Obecnie — w 
myśl p. 6, ust- 4 art- 1 dekretu o wysokości 
zaliczki decydują właściwe władze skarbowe. 
Zaliczki te płatne są: za kwaital kalendarzowy, 
w którym uruchomiono przedsiębiorstwo — w 
terminie dni 30 od daty doręczenia postanowie
nia, za następne zaś kwartały kalendarzowe — 
w tych samych terminach, w jakich obowiązane 
są wnosić zaliczki dawniej istniejące zakłady. 
Niewplaceoie w terminie wyznaczonej zaliczki 
powoduje przymusowe jej ściągnięcie-

Wprowadzenie powyższego przepisu, w bar
dzo poważny sposób zapieniającego sytuację 
przedsiębiorstw nowopowstałych, ma niewąt
pliwie na celu walkę z przedsiębiorstwami, któ
rych istnienie zgóry obliczone jest na rok.

Przedsiębiorstwa takie, dokonywnjące w rze
czywistości nawet bardzo dużych obrotów, de
klarują kwoty niskie, z końcem zaś roku li
kwidują się, by uniknąć wymiaru, odpowia ła- 
jącego istotnemu stanowi rzeczy.

nych towarów wyczerpuje obowiązek podatnika 
i władza skarbowa —  wbrew pogłoskom —  nie 
ma prawa żądania ujawniania odbiorców lub 
dostawców gotówkowych.

Ministerstwo skarbn wyda w najbliższym cza
sie szczegółowo opracowane zarządzenie, w któ 
rem wskaże miarodajnym władzom skarbowym 
niesłuszność uzależniania uznania ksiąg handlo
wych od ujawniania firm i nazwisk odbiorców 
w tranzakcjach gotówkowych

0 o „

wzrósł o 26,2 milj. zł. zaś natychmiast płatne 
zobowiązania Banku obniżyły się z 240,5 milj. 
do 209,7 milj. zł. W związku z odpływem złota 
oraz wzrostem obiegu banknotów, pokrycie zło
tem obiegu i natychmiast płatnych zobowiąza i 
Banku obniżyło się z 44,87 proc- do 39,7^ proc. 
na koniec r- 1935. Należy zauważyć, że w ciągu 
stycznia rb. stosunek pokrycia podniósł się do 
41,40 proc. i posiada tendencję wzrostową. Ra
chunek zysków i strat wykazuje czysty zysk w 
wysokości 12 milj. zł., co pozwala Bankowi na 
wypłaceDie akcjonarjuszom - -  bez naruszenia 
rezerw —  dywidendy niezmienionej, tj- S p.\*C.

Przemiał pszenicy i żyta
Ukazało się rozporządzenie ministra Spraw 

Wewn w porozumieniu z ministrami Przem. i 
Handlu, Rolnictwa i R. P. ota* Skarbu o prze
miale pszenicy i żyta. Na podstawie tego rozpo
rządzenia, przemiał zbóż chlebowych nie podle
ga ograniczeniom. Używanie w zakładach prze
mysłowych do przerobu i wszelkiego rodzaju 
wypieku mąki, nie odpowiadającej standartnm 
giełid krajowych —  jest zakazane. Worki z mą
ką, przeznaczoną do spożycia w miastach po
winny być opatrzone plombą i etykietą z napi
sem nazwy młyna, gatunku mąki oraz pro cen- 
towości wymialu- W dalszym ciągu rozporządze
nie zawiera przepisy karne. Rozporządzenie we
szło w życie z dniem ogłoszenia. Jednocześnie 
straciło moc obowiązującą rozporządzenie mi
nistra Spraw Wewn. dn. 10 lipca r. ub. o ncze- 
miałe pszenicy i żyta

WYUECZKAdo WIEDNIA
5. U. 1936 od Zł. 95,—

P. B. P. „FRANCOPOL"
K R A K Ó W .  UL. Sw. JA N A  1
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Ilość miejsc ograniczona

Cena soli na ziemiach 
wschodnich obn żona

W Dzienniku Ustaw R. P- Nr. 6 ukazało się 
rozp. ministra Skarbu w sprawie zmiany rozp. 
z dn. 17 grudnia 1933 r- o obrocie solą. Oma
wiane rozporządzenie dodaje do dotychczaso
wego następujący ustęp: „W  województwach: 
wileńskiem, nowogródzkiem, poleskiem i  wo- 
lyńskiem, hurtownicy obowiązani są sprzedawać 
w hurtownej sprzedaży soli 6Ól szarą, przezna
czoną na spożycie przez łudzi, po cenie o 10 
proc- niższej od ceny taryfowej, inne zaś rodzaje 
soli po cenie, określonej w ustępie poprzednim4

Opd.sywanie zaległości podat
kowych nie przekraczających 
20 groszy

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z 8. I. 1936 
L. D. V. 42360/R35 poleciło podległym urzędr .D 

skarbowym zaniechać w przyszłości kierowima 
egzekucyj do płatników z tytułu zalegfedki w 
podatkach, grzywnach i karach pieniężnych jak 
również egzekucyjnych, o ile zaległość w posz
czególnym przypadku nie przekracza 20 groszy. 
Zaległości to mają być odpisywane z urzędu-

GRUŹLICA PŁUC
,est nieubłagalna i corocznie, 
uie rob ąc róin cy dla płci, 
wieku i stanu pociąga oardzo 
wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, 
uporczywego m ęczącego kaszlu i t. p. stosują 

pp. Lekarze
„Balsam  Trlkolan-Age44,  który ułatwiając 

wydzielanie się p lw ociuy usuwa Kaszel.

Newolno rozsyłać [róhek 
specyfików, zawierających 
substancje odurzające

Min. Opieki Społecznej stwierdziło, że pewne 
wytwórnie oraz przedstawiciele tiim zagranicz
nych rozsyłają lekarzom próbki specyfików za
wierających substancję odurzające, objęte usta 
wą z dn. 22 czerwca 1923 r- Postępowanie .akie 
jest sprzeczne z obowiązująceni ustawodaw
stwem. Wobec tego ministerstwo zapowiada w 
okólniku, że będzie odbierało koncesje na wy 
twarzanic, przeróbkę lub sprzedaz środków odu
rzających, udzielone tym osobom i firmom, któ
re będą nadal rozsyłały próbki. Omawiane prób
ki mogą być rozsyłane jedynie instytucjom nau
kowym na mocy każdorazowego zezwolenia mi
nisterstwa

Zbrojenia tureckie
Rząd turecki udzielił niedawno przemysłowi 

francuskiemu wielkich zamówień na sprzęt u- 
zbrojeniowy. Obecnie toczą się w Londynie ro
kowania w sprawie zakupu aeroplanów dla 
armji tureckiej- Anglja gotowa jest podobno 
udzielić Turcji kredytu w wysokości 5 do 10 
miljn. funtów szterlingów- Toczą się również ro
kowania o kupno okrętów wojennych w Angllj,

Niema obowiązku ujawniania odbiorców
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CAFE CYGANERIA Tei. us-ss Dancmg-Bsr Kraków. Szpitalna
Z d a łe m  B P  wraz ze iwoim rewelacyjnym zespołem zaprezentują swoją
1 . II . b . r .  rewelacyjną rewją muzyczną „T h e  ( H Z ?  StlO W "

cześć 1. prolog z uwerturą — II. Rewja śmiechu — 111. Finał.
Reżyserja ! pomysły muzyczne Adi Rosner. — Dekoracje proiektował Toni Lewityn. — Początek o godz. 10 wlecz

Przed sądem doraźnym w Krakowie
sianie w przyszłym tygodniu marderca z Zakopanego

Uroczysta Akademja Keren- 
Hajesodu w Starym Teatrze

Tradycyjnym zwyczaj em, odbyła «ię ubiegłe*
go czwartku w godzinach wieczornych doroczna 
Akademja Keren Hajeeodu. Do uświetnienia te
gorocznej akademji przyczynił się fakt jubllcu- 
szu 15-lecia, jaki obecnie ta nasza instytucja na
rodowa obchodzi. Tlhmnie zgromadzona pu
bliczność, wypełniająca po brzegi salę Starego 
Teatru, w głębokietm skupieniu i z niesłabnącym 
zainteresowaniem słuchała podniosłych słów na
szego cenionego przywódcy Dra Ozjasza Thona, 
entuzjastycznego przemówienia członka Polskie
go Komitetu Propalestyńskiego, prof. U- J. Dra 
Romana Dyboskiego, barwnych i plastycznych 
wynurzeń wysłannika Centralnego Biura w Je
rozolimie, poety Leiba Jaffego i treściwych ser
decznych wywodów dyr• M. Finkelsteina. Pro
dukcje chóru „Haiamir“  dopełniły całości- W 
podniosłym nastroju została akademja zamknij- 
ta przez Dra Thona apelem do wszystkich sym
patyków dzieła odbudowy naszej ojczyzny.

Dokładne sprawozdanie z przebiegu akademji 
zamieścimy w numerze jutrzejszym.

* * *
W związku z akcją jubileuszową Keren llujc■ 

sodu w Krakowie, wydamy w dniu jutrzejszym 
(niedziela) specjalny dodatek ilustrowany p. t, 
..Nowa Pa les tynawy konany  techniką rot igra- 
uiurową, poświęcony żydowskiemu dziełu od
budowy w Palestynie•

Z Rzymu na stad)a romamstyki 
do Krakowa

Jak się dowiadujemy, do Krakowa przybył z 
ramienia uniwersytetu rzymskiego młody ro- 
manista Dr. Andrea de Capua, celem kontynu
owania studjów romanistyki pod kierunkiem 
profesora Dra Rafała Tauibenschlaga, znakomi

tego uczonego krakowskiego dziekana Wydzia
łu prawa U. J.

Dr. Capua jest wychowankiem uniwersytetu 
rzymskiego i tamże będzie się habilitował.

Odwołanie pociągów 
weekendowych

Spowodu niekorzystnych warunków śnieżnych 
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Kra
kowie odwołuje w  niedzielę 2. bm. pociąg weeken 
dowy z odjazdem z Krakowa o godiz. 5.40 do Zwar 
(ionia i Glębiec oraz wycieczkę narciarską z Kra
kowa do Zwardonia.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w  Ka
le wicach odwołuje pociąg weekendowy komuni
kacji Strzemieszyce — Głębce i spowroiern.

Ponadto Dyrekcja wstrzymuje aż do odwołania 
bieg wagonów 3-ej klasy z miejscami do leżenia 
w relacji Kraków — Zakopane, kursujący w  dmę 
świąteczne w pociągach Kr. 521/524, jakcłcż w 
relacji Warszawa — Zwardoń kursujący w po
ciągach Nr. 215/214.

DANCING KARNAWAŁOWY 
na dochód „KOLONJI WAKAC. W  HARBU- 
iOW ICACH “  i najbiedniejszych uczniów gimn.
' III. im. Witkowskiego w Krakowie odbędzie 

się jutro w niedzielę, dnia 2-go lutego od godz.
21.30 w Kawiarni „Feniks'4, ul. św. Jana 2.

7267
—

TRADYCYJNA ADLOJADA PURIMOWA Zrze
szenia Hebr. Lit. i Dziennik, odbędzie się 7. marca 
\y Żyd. Domu Akad. 7207kr

(rg) Dochodzenia przeciw Szczepanowi Gren- 
dzie, mordercy - dezerterowi, który ma na su
mieniu zabójstwo inż. Dyljona z Warszawy, są 
już na ukończeniu. W ciągu dnia jutrzejszego 
prokurator wojskowy ukończy swe dochodze
nia i, o ile stanie na stanowisku sądu doraźne
go, wystąpi z odpowiednim wnioskiem do do
wódcy pułku, który zadecyduje w tej sprawie.

W razie zadecydowania trybu doraźnego, sjpo- 
rządzenie aktu oskarżenia nastąpi w dwóch

(rg) W szybkiem tempie prowadzone są dicho 
dzenia w sprawie ponurego morderstwa, które
go ofiarą padły nocy onegdaj6zej dwie kobiety 
Da Starej Olszy. Prokuratura wojskowa i cywil
na współpracują nad wyjaśnieniem tajemni
czych okoliczności, wś.ód jakich morderstwo 
zostało dokonane- 

Zdaje się nie ulegać żadnej* wątpliwości, że 
wśród aresztowanych znajduje się właściwy 
sprawca zbrodni, przeciw któremu bieg docho
dzeń dostarcza coraz to nowych poszlak.

Wiele ciekawego światła rzuca na sprawę wy
nik sekcji zwłok ofiar, przeprowadzonej w dniu

L TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

_  WYSTĘPY IDY KAttISSKIEJ I JEJ ZE
SPOŁU. Przedstawienia zespołu Idy Kammskiej 
cieszą, się nadzwyczainam powodzeniem Dzls 
wieczorem i pipo. udmu oraz jutro wieczorem 
grane będzie św ij.uo przedstawienie ,.Madame N ‘ 
poraź ostatni. W niedzielę popołudniu jeden raz 
grany będzie słynny faiktomontaż Jerzego Tępy 
„Fraulein Doktor".

— Z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i 
jutro wieczorem, „Chimery'" L. ChiareUFego. W 
sztuce opracowanej scenicznie przez. reż. J. Kar
bowskiego rolę Lucjana L.anci odtwarza p. Zyg
munt Nowakowski, rolę M ann/ Rialto p. Zolja 
Jaroszewska. Jutro popoludn u ..Trzy asy i jedna 
dama“ D. AmieTa w premierowej obsadzie.

—  NOWI ARTYŚCI W  BAGATELI. W  dniu 
dzisiejszym odbędzie się w  Bagateli premjera no
wej rewji p. t. „U źródła śmiechu", w której za- 
repreizentują się krakowskiej publiczności nowo 
pozyskani artyści scen warszawskich i poznań
skich: solistka Basia Belska, Kondrat Ostrowski, 
Jan Rogoyski oraz wspaniały balet.

WYCIECZKA
DO W KONIA na 7 i 14 dni

U— 16 luttgo Z t a  S w a  
9— 23 lutego 21. 145.—

Krak. Biuro Podróży „E SC O PO L"
Kraków, ul. Szczepanika 7 , teł. 139 -90 .

ZAMIAST KWIATÓW na grób blp. AmaJji 
Wasserbergerowej składają zt. 20.— na rzecz 
„Ekstern a tu dila najbiedniejszej dziatwy żydow

skiej" Ignacowie Randowie.
—o S-o—

W  pierwszą bolesną rocznicę śmierci najuko
chańszej żony składamy na 1) Zakla-d Sierót Ży
dowskich zh 1,000. 2) Ochrona Starców Żydow
skich zt. 20. 3) Ochronka najbiedniejszych dzieci 
żydowskich zt. 20. 4) Towarzystwo Ochrony Zdro
wia zl. 20. 5) Bursa Żyd. Sierót Rękodziełu, zł. 20. 
G) „Bejt - llechem" zł. 20.

Józef Blatt

dniach, poczem w następnych 24 godzinach sąd 
wyznaczy rozprawę. Zaznaczyć należy, że wy
rok sądu doraźnego i jego ewentualne wykona
nie następuje najpóźniej w 72 godziny od chwi- 
i iwyznaczenia rozprawy.

Jak się dowiadujemy, wszystko przemawia za 
tem, że Grenda stanie przed sądem doraźnym 
w Krakowie. Rozprawa ma się odbyć w połowie 
przyszłego tygodnia, t j. przypuszczalnie 5 lu- 
teeo.

' wczorajszym. Wynik sekcji pozwala na zorjen- 
towanie się zarówno w charakterze zbrodni, jak 
i w rodzaju narzędzia, jakiem morderstwa do
konano.
Przypuszczać należy, że już w ciągu soboty spra 
wa zostanie w zupełności wyświetlona, a rewe
lacyjne rezultaty śledztwa, trzymane narazie w 
ścisłej tajemnicy, pozwolą na wyczerpujące 
przedstawienie całej sprawy. W każdym razie 
należy się liczyć z tem, że sprawca ohydnej zbró 
dni może stanąć przed sądem doraźnym, co na
stąpiłoby w najbliższych dwóch tygodniach.

— ORKIESTRA REPREZENTACYJNA D. O.
K. P. KRAKÓW, która na ostatnim konkursie or
kiestr w  Warszawie zdobyła mistrzostwo K. P. W. 
wystąpi 5-go lutego godiz. 20-ta w  Sali Starego 
Teatru z koncertem przy współudziale Chóru 
Echa Krakowskiego.

— WYSTAWA RETROSPEKTYWNA ART. 
MAL. JAKÓBA PFEFFERBERGA jest nadal li
cznie odwiedzana. Na całość ekspozycji składają 
się obrazy olejne, akwarele, rys. węglem i grart- 
ka. W wystawie biorą ponadto udział; Herscihdór- 
rer, Iiónigman, Kerncr, Nadel, Rosenbaum, Schón- 
ker, Weinlraub. Wystawa otwarta codz. od. 11—3 
w Żyd. Domu Akademickim, Przemyska 3.

— KOLO DRAM. -JIASAPIR" (Sala Rękodziel
ników Podhrzęzie 6). Dziś S.30 wieoz. odegrana 
zostanie sztuka w 4 aktach M. Rubinsteina p. t. 
„Der Graf".

—  STOW. MŁODYCH MUZYKÓW urządza ju
tro „Audycję koncertową" w  wykonaniu pp. Fe
licji Giintherówny — śpiew, oraz Mieczysława 
Hoffmana — fortepian. Początek godz. 17-ta. 
Wstęp walny.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Droga bez powrotu" (Kay Francis 1 

William Powell).
ATLANTIC: „Bar - Micwe" (Borys Tomaszew

ski, Regina Zuckerberg) i „Żyj i śmiej się" (llejnu 
Dżejkobson).

APOLLO „Burza nad świalcn?"
BAGATELA; „Roześmiane oczy" (Siiirlcy Tem

pie) i rewja „U źródła śmiechu".
MUZEUM: „Wacuś" (Adolf Dymsza).
STELLA: „Maskarada".
ŚWIT: „Melodje z nad Dunaju" (Liana Haid, 

Tkimig, Slezak).
SZTUKA; „Walczyk dla Ciebie" (Camilla Horn, 

Louis Graveur),
UCIECHA: „RoLmistrz v. W crffen" (Rudolf

Forster, Hans Moser).
WANDA: „Melodja wielkiego miasta" (Eleanor 

Powell, Robert Taylor).

— WALNE ZEBRANIE ZKS llakcah w sobotę 
15. bra. godz. 8 wiecz. w lokalu Librowszczyzna 6. 
Na porz. dz. odczytanie protokołu, sprawozdania, 
wybory i wnioski. W razie braku kompletu na
stępne zebranie o godz. 8.30 wiecz.

Zacieśnia się krąg poszlak wokół 
mordercy dwócn kobiet na Starej Oiszy

0 KAŻDEJ OSOBIE SU , 0 KAŻDEJ FIRMIE odziała stezegd>órr,ch ^informacji

HIERONIM  W E I S S ,  Kraków, Rynek Główny 23.
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KRAKOWSKA GIEŁDA AKCYJNA
Kraków, 31. 1. Dzisiejsze zebranie giełdowe 

cechował nastrój mało cżywiony przy niejedno* 
btem usposobieniu. Większosc papierów bez 
zainteresowania- Skromnych obrotów dokona
no ,,Zieleniewskim4' po zł. 12 oraz „Sierszą Gór
niczą41 po zł. 10.— .

Na poęiełdziu zupełny zastój.

WALUTY W KRAKOWIE
Na rynku walutowym w obrotach prywat

nych i międzybankowych tendencja bez szcze
gólnych zmian. Płacono za dolara gotówkowe- 

- 5.22— 5.25, dolar złoty 9.01— 9.05, Bank 
Polski płacił za dolary 5.22,5 funt ang. 26.15—
26.30 marka niem. 135— 143 korona czeska 19 
— 20 .

* * *

Dewizy: Nowy Jork 5.23— 5-26, Londyn 26.18 
— 26.30 Szwajcarja 172.25— 173 Paryż 34.93 
35.05 Berlin 212 75— 213.75 Praga 21.90— 22.02 

Waluty i de wizy oficjalnie bez tranzakcyj.

k r a k o w s k a  g ie ł d a  ZBOZOWA
Kraków, 31. 1. Wszystkie ceny bez zmian. 

Tendencja spokojna, podaż i dowozy lokalne 
średnie.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 31. 1. Kursy zamknięcia: Akcje: 

Bank Polski 96.550.
Tendencja utrzymana
Papieru procentowe: konwersyjna 59,25 do

larowa 77.25— 77 dolarówka 52.75— 52.95 sta
bilizacyjna 62.38— 62.13— 62.25 pięciosetki
62.63.

Tendencja niejednolita.
Listy zastawne Banku Gosp. Krajowego oraz 

Hauku Rolnego bez zmiany.
Dewizy: Bclgja 89.50 Hołarulja 360 Kopcu- 

I.aga. 117.39 Londyn 26.24 Nowy Jork czek
5.24 5/8 Nowy Jork teł. 5.24 7/8 Oslo 131.86 
Paryż 35 0 0 %  Praga 21.96 Sztokholm 135.35 
Szwajcarja 172.70 Berlin 213.45.

Tendencja niejednolita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE

Warszawa, 31. 1- W dniu dzisiejszym dolarem 
,-bracano po kunie 5.22%  przy tendencji słab
szej. W  godzinach wieczorowych wymieniano 
orientacyjnie kurs dolara w płaceniu 5.21 oraz
5.24 w towarze przy teudcncji utrzymanej.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań 31. 1, Cen transakcyjnych niema, 

Ceny orjentacyjne: pszenica 18— 18.25 usposo
bienie słabsze. Jęczmień browarowy 14.25— 15. 
usposobienie spokojne Następne dwa jęczmio- 
na ceny bez zmiany, usposobienie słabsze. Mąki 
pszenne wszystkie gatunki obie kolumny o 25 
gr. niżej usposobienie spokojne. Reszta bez 
zmiany. Ogólne usposobienie słabsze.. Ogólny 
cbrót: żyta 251, pszenicy 382 jęczmienia 610, 
owsa 15 ton.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych. 31. 1. Dewizy: Paryż 20.28 Londyn 

3.2014 Nowy Jork 3 03 7/8 Bruksela 51.80 Me 
iolan 24.50 Madryt 42 Amsterdam 208.43 Bcr- 

!<n 123.60 Wiedeń noty 57.05 Sztokholm 78.40 
Oslo 76 4U Kopenhaga 67.85 Praga 12.73 War- 
ozawa 57 95 Białogród 7 Ateny 2.90 Konstan
tynopol 2.45 Bukareszt 2.30 Helsinki 6.69M 
Japonja 88.87.

Tendencja niejednolita.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
Londyn Ł. 90.75 Paryż Fr. fr. 1.700 ZurycK 

Doi. 62 przy tendencji utrzymanej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jork, 30. 1. DillonowBka 93 Stabilizacyj 

na 106 Dolarowa 77.50 Warszawska 69.75 Ślą
ska 70 50.

Tendencja niejednolita

Z g o n  g e n .  K e n d y l i s a
Białcgród. 31. 1. PAT. AGENCJA AVALA 

ZMARŁ NAGLE.
*

Ateny. 31. 1. PAT. Bezpośrednią przyczy
ną śmierci gen. Kondylisa był anewryzm ser
ca.

Jerzy Kondylis urodził się w r. 1879 w ni, 
Prusso w Eurytanji. Po ukończeniu szkoły śred
niej w r- 1896 uczestniczył w ruchu rewolucyj
nym na Krecie. Następnie w latach 1905—1903 
brał jako ochotnik udział w walkach maced >a- 
skich, poczem wstąpił do armji regularnej, gdzie 
uzyskał rychło stopień oficerski.

W r- 1920 po porażce wyborczej VenizeIosa, 
zmuszony do ustąpienia z armji, wyjechał do 
Konstantynopola, gdzie przebywał do r- 1922. 
prowadząc tam agitację na rzecz kemizelosa. 
W  r. 1922 powrócił do ojczyzny i objął stani- 
wisko dowódcy dywizji na Krecie. W następ
nym roku wybrany zostaje na posła do parla
mentu, a następnie powołany na stanowisko mi
nistra wojny w pierwszym tządzic republikań
skim. Naskutek rozbieżności zdań z inuymi 
członkami gabinetu podał się do dymisji. Pro
klamowany przywódcą narodowej partii repju

DONOSI Z ATEN: GEN. KONDYLIS

blikańskiej, wszedł następnie do gabinetu jako 
minister spraw wewnętrnyzch i pozostawał na 
tem stanowisku do zamachu 6tanu gen. Panga- 
losa w r. 1925.

W  sierpniu 1926 r. Kondylis obalił rząd P in- 
galosa i sam utworzył nowy gabinet. W  listo
padzie tegoż roku podał się do dymisji i wy
jechał do Francji, gdzie przebywał przez 4 lata, 
nie biorąc udziału w życiu politycznera. Dopie
ro w r. 1932 powrócił do polityki i objął tekę 
ministra wojny w gabinecie Tsaldarisa.

W marcu 1935 r. Kondylis odegrał główną 
rolę przy tłumieniu rewolty Vetlizelosa W paź
dzierniku tegoż roku po wysuniętem przez ko
ła wojskowe żądaniu natychmiastowego przy
wrócenia monarchji, stanął na czele nowego 
rządu. Gdy następnie zgromadzenie narodowe 
uchwaliło zniesienie ustroju republikańskiego, 
objął funkcje regenta, które pelnil do chwili 
powrotu króla Jerzego Ii-go w listopadzie r. ub.

Po powrocie króla Kondylis podał się do dy
misji i nie odegrał już poważniejszej roli poli
tycznej.

Starbemberg będzie konferował 
z Ottonem

Londyn. 31. 1. PAT. „Daily Telegraph” pi 
sae o możliwości spotkania się wicekanclerza 
Starhemberga z arcyksięciem Ottonęm przed 
lub po pobycie wicekanclerza w Paryżu.

Dziennik twierdzi, iż rozmowy, jakie wice
kanclerz odbędzie z arcyksięciem Ottonem, 
nie będą wcale dotyczyły restauracji Habs
burgów. W  czasie wywiadu, jakiego wicekan
clerz Starbemberg udzielił redaktorowi dyp
lomatycznemu „Daily Telegraph’ podkreślił, 
źe członkowie domu Habsburgów uważają re 
sfattrację za niepożądaną w ciągu wielu lat. 
Legitymiści - zarówno jak i rząd austrjacki, 
są przekonani, iż przedwczesne próby restau
racji stworzyłyby poważne trudności dla po
lityki, jaką usiłują prowadzić.

Pierwsze posiedzenie 
tajnej rady królewskiej

Londyn. 31. 1. PAT. Dziś przed południem 
odbyło się w pałacu buckinghamskim pierw
sze posiedzenie tajnej rady królewskiej z u- 
działem króla Edwarda VIH. W  posiedzeniu 
wzięli udział Ramsay Mac Donald, John Si
mon, lordowie Tankerton i Collerbrook oraz 
arcybiskup Canterbury.

54*tarocznica urodzn Roosevelta
Waszyngton. 31. 1. PAT. Z okazji 54-ej ro 

cznicy swych urodzin, prezydent Rooseveit 
wygłosił przemówienie przez radjo, nawołu-

Wojna z rządem w R u m n o ji—-  
na barkach żydowskich

Bukareszt, 31. 1. Ż-A-T. Antysemicką „Żelaz
na Gwardja“ wywołała zamieszki, zwrócone 
przeciwko rządowi na tle zarządzenia władz w 
oprawie rozwiązania wszystkich umundurowa
nych organizacyj politycznych w Rumunji. „Ż e 
lazna Gwardja " odmówiła podporządkowaniu 
się temu zarządzeniu* Ponieważ „gwardziści44 
odmówili złożenia posiadanej przez nich broni, 
policja przeprowadziła liczne aresztowania. W 
Jassach usiłowali oni przemocą zwolnić z wię
zienia aresztowanych swoich towarzyszy. Po 
rozproszeniu atakujących gwardzistów przez p o 
licję, oddziały gwardji demonstrowały po uli
cach miasta, wybijając szyby w domach iydow- 
skich,

Aresztowania chuliganów
Warszawa. 3 1 .1 . (Sin.) Władze bezpieczeń

.stwa przeprowadziły dalsze aresztowania na 
terenie Otwocka spowodu wybijania szyb w 
sklepach żydowskich. Pod zarzutem przyna
leżności do nielegalnych organizacyj osadzo
no w areszcie kilkanaście osób. Po przepro
wadzonej konfrontacji jeden z handlarzy po
znał napastnika.

jąc do popierania walki z  paraliżem dziecię
cym. Przemówienia prezydenta słuchało prze 
szło 5 miljonów osób.

Z okazji urodzin prezydenta w Stanach 
Zjednoczonych zorganizowano przeszło 6 ty- 
p :ecy zabaw.

Dobre warunki śnieżne fyiko w górach
Liga popierania turystyki ogłasza narciarski 

komunikat śniegowy Towarzystwa Krzewienia 
Narciarstwa i Państwowego Instytutu Meteoru- 
logicznego z dnia 31 stycznia 1936, nr 9, treści 
następującej:

Zmienna pogoda z nieznacznemi zaburzeniu* 
mi atmosferycznemu w ubiegłym tygodniu, n:c 
przyczyniła się do poprawy warunków śnieżno- 
narciarskich na obszarze Karpat. Szata śniożua 
zniknęła zupełnie na Pogórzu karpackiem (do
liny), a natomiast utrzymała się stosunkowo do. 
brze w górach (Tatry, Babia Góra, Pilsko, Czar
nohora) •

Beskidy Śląskie: Warunki dla wycieczek nar
ciarskich możliwe tylko miejscami w partiach 
grzbietowych.

Beskid Wysoki- (Węgierska GórkaO, Rajcza 0, 
Zwardoń 5, Jeleśnia 0, Pilsko, Babia Góra) Wa. 
ramki dla wycieczek narciarskich dobre w gó
rach wyżej 900 ni 

Podhale i Tatry: Warunki dla wycieczek nar
ciarskich w górach bardzo dobre.

W innych grupach górskich Karpat zachod

nich Beskid Wyspowy, Gorce i Pieniny, śniegu 
naogót jest mato. Warunki dla wycieczek nar
ciarskich dobre tylko w partjach grzbietowych.

Karpaty Wschodnie podobnie jak w Karpa
tach Zachodnich tak i w Karpatach Wschodnich 
warunki śnieżno narciarskie uległy pogorszeniu. 
Dobre warunki śnieżne są obecnie tylko na wyż
szych partjach Bieszczad 

Przewidywany przebieg pogody w najbliż- 
ezym tygodniu dla Karpat (do dnia 7 lutego br.).

Stopniowe nasuwanie się wyzu syberyjskiego 
z Rosji nad Polskę i Europę środkową przyczy
ni się do wzrostu zachmurzenia (miejscami mgli
sto) z opadami śnieżucmi, wypychanie ciepłych 
mas powietrza przez masy powietrza chłodne
go- Mroźne wiatry z kierunków wschodnich i 
północno-wschodnich- Na Pogórzu umiarkowa
ny, w górach lekki mróz.

Dobre warunki śnieżne dla wycieczek narciar
skich są obecnie tylko w Tatrach, w partjar), 
grzbietowych Beskidu Wysokiego, w wyższych 
partjach Bieszczad, Gorgan i Czarnohory.
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Długi i monopole państw ow e
Dochody z monopoli. — Na loterii najwięcej wygrywa... 

sama loteria. — Tęsknota za Grabszczyzna. — Premia
dla pijaków

Warszawa, 31. 1- Sin- Na dzisiejszcm posiedze
niu komisji budżetowej Sejmu poseł Hutten- 
Czapski zreferował długi panstwoice, stwierdza
jąc, że przewiduje się na obsługę długów 215 
miljonów zł. W kwocie tej nie są jeszcze zawarte 
długi przedsiębiorstw państwowych- Pozatein 
obok repartycji pożyczek, zadłużenie wewnętrz
ne u nas wyniesie około 334 iniljony. Powszech
nie należałoby dążyć do zaniechania wypompo
wania przez skarb tą drogą niewielkich środ
ków społeczeństwa, tak potrzebnych w życiu go- 
spodarczem. Następnie referent omawia spra
wę konsolidacji pożyczek,  mówiąc, że mogą 
być pewne wątpliwości co do duszności tej kon
solidacji. Nabywca bowiem takiej pożyczki nie 
lylo liczy na odsetlki roczne, lecz raczej na wy
granie premji. Wobec wprowadzenia nowej po
życzki konsolidacyjnej na giełdy, będą mogły 
osoby, niechcące ją trzymać, spieniężyć ją, by 
nabyć inny papier premiowy.

Z kolei poseł Hutten Czapski zreferował bu
dżet monopoli• Monopol solny wniesie do skar
bu państwa 47,900-000, tytoniowy 300 miljonów, 
spirytusowy 212 miljonów, loterja państwowa 
21-500.000, monopol zapałczany 13-600.000, ma
my więc razem 595 miljonów. W monopolu sol
nym należy zwrócić uwagę r.a jedną smutną o- 
koliczność: na spadek konsumpcji 6oli białej i 
wzrost konsumeji soli bydlęce! spowodn niżsaj 
ceny tej ostatniej. Omawiając monopol tytonio
wy, stwierdza, że należy zakwestjonować hur
townie należące do Ruchu i dążyć do rozwiąza
nia umowy z Wiochami. Najwięcej tytoniu kon
sumuje się w Warszawie i województwie war- 
-zawskiem. Mówca domaga się zwiększenia za
kupów przez monopol spirytusowy- W sprawie 
Loterji Państwowej oświadcza między iimetni: 
jak widać z przeglądu Loterji Państwowej do
chody wzrastają z roku na rok, tzn- że w tej 
Loterji Państwowej wygrywa najwięcej sama 
loterja. Nie należy jednak liczyć na dalszy 
wzrost sprzedaży losów, istnieje bowiem kon
kurencja papierów premjowych- Monopol za•

palczany winien obniżyć ceny zapałek. Obecnie 
wydane zapałki za 5 gr. zamiast 10 gr. stanowi 
poważną różnicę dla obywateli, zwłaszcza na 
wsi’ i kresach. Widzimy tu ciągły spadek sprze
daży zapałek. W r. 1935 ostemplowano jedynie 
99 zapalniczek-

Poseł Wagner marzy o powrocie do czasów 
Grabszczyzny i tłumaczy spadek dochodów w 
monopolu tytoniowym o  30 ntilj- tylko  tem, :c  
skasowano system koncesji dla inwalidów. To 
samo dotyczy również i spirytusu- Żąda wgląd- 
nięcia w działalność detalicznych sprzedawców 
soli. (Należy pamiętać, że za czasów Grabskiego 
koncesje przekazano inwalidom w okresie naj
wyższej konjunktury na skutek słabych efektów, 
po smuinem doświadczeniu przyotąpiono bo 

rewizji tego systemu). Co się tyczy monopolu 
spirytusowego, to spożycie wzro-sło o 30 proc. 
Mówca uważa, że to nie jest dużo, gdyż stanów, 
to 1/3 cyfry przedwojennej. Wypowiada się za 
rozszerzeniem ram Loterji Państwowej przypu
szczając, że każda przegrana obywatela jest do
browolną ofiarą na rzecz państwa.

Na popołudniowem posiedzeniu przemawiali 
posłowie: Tomaszkiewicz, Peleński, Pie6zczak, 
który podkreśla paradoksalność przeznaczenia 
w budżecie monopolu spirytusowego pewnej su
my na walkę z alkoholizmem. Mówca przezna
cza tą sumę na emerytury dla nałogowych pi
jaków, jako tych, którzy cale swój majątek od
dali. skarbowi... Poseł Kozicki oświadcza, że na
leży do jednego z tych 100 obywateli, którzy po
siadają ostemplowaną zapalniczkę. Zapalniczkę 
tę otrzymał z Wiednia w prezencie-i chciał ją 
ostemplować we Lwowie. Po kilku dniach otrzy
mał telefon od dyrektora Izby Skarbowej, że 
nie wio, co z nią zrobić. Wobec tego przesiał 
ją do Warszawy i tu został oskarżony o szanugiet- 
Dopiero dzięki protekcji, został zwolniony od 
zarzutu szwuglu.

Mówcom odpowiada wiceminister Grodyuski. 
Budżet przyjęto.

Konflikt brytyjsko-egipski
na drodze do likwidacji

Londyn. 31.1. PAT. W brytyjskich kołach 
rządowych panuje wielkie zadowolenie spo
ry odu nominacji przez króla Fuada przywód
cy partji nacjonalistów egipskich „Wafd”, 
Ńahasa-Paszy przewodniczącym delegacji e- 
gipskiej do rokowań z Wielką Brytanją. O- 
prócz Nahasa Paszy do składu delegacji u- 
dającej się niebawem do Londynu należą ró
wnież: przywódca liberałów Mohammed Mah 
mud Pasza oraz b. premjer i przywódca kon
serwatystów Sidky Pasza. W ten sposób do 
delegacji weszli trzej najbardziej wpływowi 
politycy egipscy, Delegacja składa się z 9 
osób, w tem 5 wafdystów, którzy posiadają 
w łonie delegacji większość. Rokowania roz
począć się mają w Londynie w drugiej poło
wic lutego i potrwają zapewne szereg tygo-1

dni. W związku z tem, nowe wybory powsze
chne w Egipcie odłożone zostały do drugiego 
maja. W międzyczasie za zgodą wszystkich 
stronnictw, powołany został do życia rząd 
neutralny pod przewodnictwem politycznego 
doradcy króla Fuada, Ali Mahera Paszy, któ 
ry oprócz prcmjerostwa sprawować będzie 
również obowiązki ministrów spraw wewnę
trznych i zagranicznych.

Nahas Pasza, przywódca wafdystów w wy 
wiadzie udzielonym korespondentowi „Daily 
Telegraph” oświadczył, że nacjonalizm egip
ski bynajmniej nie jest antybrytyjskim. So
jusz między Anglją a Egiptem rozwiąże zda
niem Nahasa Paszy, wiele trudności między
narodowych i okaże się korzystnym dla cało
kształtu sytuacji na Bliskim Wschodzie.

Wywiad z królem rumuńskim
Paryż. 31. 1. PAT. Dziennik „Paris Soir” 

ogłasza wywiad swego przedstawiciela z kró
lem Karolem rumuńskim. Mówiąc o wpły
wach, jakie dają się odczuwać w Rumunji —- 
król oświadczył: „Kiedy się panuje nad na
rodem łacińskim, przepojonym najczystsze- 
mi tradycjami łacińskiemi, można hołdować 
jedynie ideałom łacińskim, gdy pozostawiło 
się we Francji połowę swego serca, gdy spę
dziło się tam najpiękniejsze lata życia, czyż 
można się nie czuć bratem wszystkich Fran
cuzów? Oświadczałem to po mojem wstąpie
niu na tron, gdy moje panowanie trwało do
piero jeden dzień. Po pięciu latach powta

rzam to z tym samym zapałem i tą samą 
szczerością. O Francji i Rumunji można po
wiedzieć: dwa kraje o jednem sercu”.

Zapytany następnie o obecną sytuację —  
król powiedział: Sądzę, że pokój może być je 
szcze uratowany. Nie jestem zresztą proro
kiem, leez my, Rumuni, uczynimy zawsze 
wszystko, co będzie w naszej mocy.

Zapytany wreszcie o króla Edwarda VIII, 
król Karol oświadczył, że jest to człowiek 
rzadko zrównoważony i posiadający niezwy
kłą przenikliwość myśli. Mam do niego wiel
kie zaufanie, talcsamo jak pan i jak każdy in
ny człowiek.

Pakt państw na Bliskim 
Wschodzę

Bagdad. 31. 1. PAT. Rząd Iraku wycofał 
z porządku dziennego obrad Ligi Narodów, 
Swój spór graniczny z Iranem wobec przyja
cielskich stosunków, jakie obecnie zapanowa
ły pomiędzy cbu państwami. Spór dotyczył 
przedewszystkiem wspólnej żeglugi na dol
nym biegu Tygrysu i Eufratu. Wycofanie tej 
skargi ma znaczenie polityczne jeszcze więk
sze, ponieważ dowodzi, że pertraktacje w 
sprawie zacieśnienia zbliżenia pomiędzy Ira
kiem, Iranem, Turcją i Afganistanem są bar
dzo zaawansowane, tworząc z tych czterech 
państw jednolity bli k polityczny na zew
nątrz. Prasa irakska podkreśla w tym wzglę
dzie zasługi prezydenta republiki tureckiej 
Kemala Ataturka.

Spokój na uczelniach 
w Madrycie

Madryt. 31. 1. PAT. Wykłady w wyższych 
uczelniach, które były zawieszone w zeszłym 
•tygodniu, zostały wznowione na wszystkich 
wydziałach. Do gmachów uniwersyteckich 
dopuszczani są studenci, dopiero po okazaniu 
legitymacyj. We wszystkich uczelniach pa
nuje spokój.

Sytuacja w Chinach północnych 
nadal poważna

Pekin. 31. 1. PAT. Sytuacja w Chinach pół 
nocnych jest w dalszym ciągu bardzo poważ
na. Dochodzą stamtąd sprzeczne wiadomoś
ci, jakoby układy prowadzone w Tientsinie 
były na jaknajlepszej drodze. Z innego zaś 
źródła na podstawie oświadczenia japońskie
go attache wojskowego w Pekinie mówią, że 
wogóle żadne układy nie były prowadzone. 
Ta ostatnia wiadomość ma więcej cech praw
dopodobieństwa, gdyż japońskie władze woj- 
skowe dążą do oparcia niezależności Chin pół 
nocnych na szerszej podstawie.

Straszna katastrofa ekspressu
Nowy York. 31. 1. PAT. W pobliżu Sunbu- 

ry, w stanie Pensylwanja, wykoleił się eks- 
press, zdążający do Nowego Yorku. Katast
rofa nastąpiła w chwili, gdy pociąg znajdo
wał się na moście na rzece Susquehanna. Lo
komotywa i dwa wagony spadły do rzeki. —  
Jedna osoba utraciła życie, dwóch pasażerów 
dotychczas nie odnaleziono, 30 jest rannych.

* ^ 9

Nowy York. 33. 1. PAT. Dokładna iloić 0- 
fiar katastrofy jakiej uległ ekspress w pobli
żu Sunbuiy, nie może być obeciue stwierdzo
na, ponieważ lokomotywa 1 dwa wagony pa
sażerskie nie zostały jeszcze wydobyte z rze
ki. Trzy inne wagony, w tej liczbie dwa sy
pialne, spadły z nasypu przed mostem i zapa 
liły się. Zdaje się, iż liczba ofiar będzie znacz
nie większa niż pierwotnie przypuszczano.

20 ludzi spalonych żywcem
Nowy York. 31 1. PAT. W miejscowości 

Scottsboro, w  stanie Alabama spłonął skut
kiem wybuchu zbiornika z benzyną, więzien
ny samochćKf. w którym znajdowało się 20 
murzynów i 2 białych dozorców, Wszyscy mu 
rzyni spalili się, a obydwaj dozorcy ponieśli 
ciężkie oparzenia przy usiłowaniu ratowania 
płonących.

Straszna katastrofa w kopalni
Kalkuta, 31. 1. BAT. Katastrofa w kopalni 

węgla w prowincji Bihar spowodowana wybu
chem gazów, pociągnęła za E«bą wielką UczLę 
ofiar. Rozmiary jej nie są jeszcze ściśle ustalo
ne, ponieważ w obawie dalszych eksplozyj, mu
siano przerwać akcję ratunkową. Stracono już 
nadzieję, iż uda się uratować czterech Europej
czyków, którzy znajdowali się w kopalni w chwi 
li wybuchu- W kopalni jest pogrzebana znaczn i 
liczba górników tuziemców.
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Utrzymanie pokoju przez poszanowanie 
zobowiązań międzynarodowych

Deklaracja n fd u  $arrńut’a
Paryż. 30. 1. FAT. Obrady Izby deputowa

nych otwarto przy wielkim napływie deputo
wanych. Trybuny dla publiczności również 
przepełnione. Na ławach rządowych zasiedli 
wszysc y ministrowie z Sarraut na czele.

Premjer Sarraut odczytał w Izbie, zaś mi
nister sprawiedliwości Delbos w Senacie —  
treść deklaracji rządowej. Deklaracja ta ma 
brzmienie następujące:

„W chwili objęcia władzy rząd pojednania 
i czujności republikańskiej stając przed Izbą, 
nie może podejmować zbyt szerokich planów. 
Jak bodłem zaproponować szeroki program 
działalności parlamentowi, którego jedna Iz
ba dobiega do kresu swego mandatu? Pod
kreślić należy, iż naturalną misją rządu jest 
zapewnienie wszelkich gwarancji bezstronno
ści* w przyszłych wyborach i chociaż jego ak
cja ogranieftona jest w czasie, nie może on 
odraczać swych Wysiłków w żadnej dziedzi
nie. Kryzys gospodarczy, a zwłaszcza bezro
bocie, wymagają czynów, aby utrzymać sta- 
jy kurs franka, którego zamierzamy bronić. 
Kraj oddawna ponosił ciężkie ofiary, musimy 
się okazać godnymi tego kraju, zapewniając 
bezpieczeństwo kredytu francuskiego, które 
jest warunkiem odbudowy gospodarczej, wy
magającej również ścisłej współpracy naro
du a w konsekwencji także atmosfery pokoju 
na zewnątrz. Francja pragnie naprawdę prze 
dewszystkiem bezpieczeństwa i pokoju. Pra
gniemy jej zapewnić jedno i drugie, przez za
wsze czujną działalność w zakresie obrony 
narodowej i przez stały wysiłek w kierunku 
współpracy międzynarodowej. W naszych sto 
simkach zagrań cą rząd zamierza prowadzić 
dalej politykę, do której Fi uncja przystąpi
ła już przed 20 laty, politykę opartą na 2-ch 
niezmiennych hasłach: utrzymanie pokoju
przez poszanowanie zobowiązań międzynaro
dowych i  rozwój zbiorowego bezpieczeństwa 
według Eisad Ligi Narodów.

Rząd starać się będzie przez działalność dy 
plomatyczną sprzyjać wszystkiemu, co może 
ułatwić pod egidą organizacji genewskiej i w 
duchu przyjaznego zrozumienia zlikwidowa
nie zatargu włoski' -  abisyńskiego i zaniecha 
nie okrutnych działań wojennych. Wszystkie 
nasze wysiłki zmierzać będą również do zape 
wnienia wspólnocie europejskiej korzyści, 
wynikających z naszych przyjaźni i naszych

paktów wzajemnej pomocy, które nie mają 
innego celu, jak tylko utrzymanie i zorgani
zowanie pokoju w lamach Ligi Narodów. —  
Wszystko jedno, czy w danym wypadku cho 
dzi o Belgję, Małą Ententę, Włochy, Polsk, 25. 
S. R. R. czy też o Anglję, której porozumie
nie z Francją jest dla Europy podstawową 
gwarancją pokoju. Również w tym planie sze 
rokiego porozumienia, europejskiego ujawnia 
się dobra wola Francji republikańskiej goto
wej iść naprzeciw wszystkim przejawom woli 
pokojowej, wśród których Francja szczerze 
się spodziewa spotkać przejawy tego rodza
ju ze strony niemieckiej. W ten sposob były
by spełnione pragnienia naszych bohaterów 
wojennych, otoczonych wdzięcznością naro
dową, którzy widzą w zbliżeniu narodów naj
wyższą nagrodę za ich poświęcenie. Lecz ten 
całokształt gwaianeyj bezpieczeństwa wew
nętrznych i zewnętrznych, praca nad odbudo 
wą gospodarczą, ochrona naszego kredytu i 
Zagwarantowanie naszej niezależności naro
dowej w pokoju międzynarodowym - wszyst
ko to wymaga pokoju wśród obywateli i dy
scypliny całego narodu, świadome porozumie 
nie całego kra ju może nastąpić jedynie przy 
poszanowaniu ładu pubicznego i spokoju na 
ulicach. Są to niezbędne moralne i materjal- 
nc warunki uzdrowienia. W tern przekonaniu 
domagamy się całkowitego zaufania, któreby 
nadnło niezbędny autorytet rządowi dobrej 
woli, który pragnie pracować w zgodzie repu 
blikańskiej, stojąc na straży losów ojczyzny.

£sy Sarraut o&nym® 
zaufamsf

Paryż. 30. 1. PAT. Po odczytaniu deklara
cji rządowej premjer Sarraut oświadczył, że 
zgadza się na natychmiastową dyskusję nad 
interpelacjami w sprawie ogólnej polityki 
rządu. Zgłosiło się 63 mówców. Zaproponowa 
no ograniczenie czasu przemówień. Przywód
cy grup, którzy zebrali się podczas przerwy 
zde cydowali ograniczyć liczbę mówców.

Premjer Sarraut ma replikować jutro ra
no, zaś jutro wieczorem nastąpić ma głoso
wanie w sprawie porządku dziennego.

Paryż. 30. 1. PAT. Frakcja komunistycz
na Izby Deputowanych uchwaliła po odczy
taniu deklaracji rządowej powstrzymać się 
od głosu w sprawie votum zaufania.

Doniosłe pasmowy polityczne w budynie
i w Paryii

Paryż. 3U. 1. PAT. W  kołach politycznych 
przywiązują duże do rozmów* jakie
król Edward S my i minister Eden odbyli z przy 
byłymi do Londynu mężami staniu różnych kra
jów.

Prasa podkreśla, iż rozmowa min. Flandina 
z min* Edenem miała charakter informacyjny. 
Jest wprawdzie możliwe, pisze ,L c  Petit Jour
nal4, że obaj ininńtrowie mogli brać pod uwa
gę pewne zaniepokojenie, jakie wywołała we 
Francji kmnpanja prasy niemieckiej, ale nic nie 
pozwala przypuszczać, iż prowadzono w tej 
kwesty rokowana. Z pólpfiejalnych źródeł zre
sztą wiadomo, iż minister von Neorath W cza- 
sie swej rozmowy z. min. Edenem miał zapewnić 
że Rzesza nie zamierza w niczem naruszać trak' 
tatu Locam o, który uważa za konieczny dla 
utrzymania pokoju w Luropij. Jedno wydaje eię 
pewne, a mianowicie to, że wszystkie rozmowy 
musiały doprowadzić do wspólnej konkluzji. 
ii pogorszenie się sytuacji, wywołanej konflik
tem uiosko-abisynrMw. byłoby szczególnie nie
bezpieczne. Bowiem mogłoby doprowadzić do 
pewnych zmian na dyplomatycznej mapie Eu 
ropy. Pod tym względem można uważać za o- 
strzeżenie zarysowujące się obecnie próby m>H- 
żenią włosko-niemiechiego

Z rozmów min. Flandina 1 Edena, zdaniem 
„Oeurrei41 wynika, że Francja i Auglja zdecy
dowane są idę poruszać bez uprzedniego poro
zumienia się żadnej kwestą i, dotyczącej Niemiec.

Jeśli chodzi o rozmowy z ki- Starhembergicm 
to, jak zapewnia „Parw So>r‘ niewątpliwie mu
siał on poinformować króla o tera, że wbrew 
pewnym zapewnieniom, groźba Anschlussu da
lej Chajsy nad Austrią- Nie znaczy to, że miała 
być moim o bliskiej restytucji Habsburgów, 
pomimo wymiany poglądów, jaka wkrótce bę
dzie miała miejsce w Paryżu między ks. Star
li crabergiem, a b. cesarzową Zylą.

Rozmowy londyńskie będą miały niewątpli
wie swoje przedłużenie na terenie Paryża. Król 
rumuński Karol i min. Titulescir nawiążą bo
wiem rozmowy z francuskimi mężami stanu w 
czasie swego przejazdu przez Paryż.

W poniedziałek przybywa do Paryża k6i.tżą 
St.ariiemberg i niewątpliwie odbędzie ou rów
nież interesujące rozmowy. Wreszcie przed po
wrotem do Rosji zatrzymają się uad Sekwi ą 
komisarz Litwinow i marszałek Tuchaezcwskij. 
Dokładna data ich przybycia nic jest jeszcze 
znana, ale prawdopodobnie nastąpi to w nie
dzielę*

f—o —

Zamach na atfw. Eljasza nie ma 
podłoża politycznego

Jerozolima. 30. 1. (2AT) Jak się ŻAT-na 
dowiaduje zamach na adwokata Eliasza nie 
ma tła politycznego. Dr. Ei^asz stwierdza, fż 
zamachowcami nie byli Arabowie.

(Jak wynika z powyższego sprostowania, ad
wokat Rljasz nia padł ofiarą zamachu terory  
stów arabskich, jak pierwotnie ŻAT-na ogłosiła, 
lecz napad był prawdopodobnie aktem osobi
stej zemsty. Przeciwko służbie informacyjnej, 
puszczającej w świat nieskontrolowane wiisci, 
mogące wywołać zaniepokojenie w najszerszych 
sferach żydowskich, należy się jaknajsurowie.j 
zastrzec• Każda wiadomość z Palestyny tcinn t 
być ściśle skontrolowana• Ogłaszanie wiadomo
ści o ..zamachu terorystów arabskich“ , który 
nazajutrz okazuje się wymysłem, jest sz cza 
niem paniki, jest brakiem sumienności i odpo
wiedzialności w pracy informacyjnej! —* Red ),

Co powiedział Wauchope 
Arabom?

Jerozolima. 30- 1- Ż.A.T. Zwykło dobrze po- 
informowane pismo arabskie „A l Liwa44 zamie
szcza następujące informacje o przebiegu o- 
statnick rozmow Wysokiego Komisarza z przed
stawicielami stronnictw arabskich. Delegaci a- 
rabscy skarżyli się w toku rozmowy, i i  rzą i nic 
uwzględnił żądań arabskich. Na to Wysoki K '  
misarz miał odpowiedzieć: Bardzo mi przykro, 
lecz to jest wszystko, co zdołałem uzyskać od 
Urzędu Kolonialnego po wielkich wysiłkach-

Nowy pose! rumuński 
w Warszawie

Warszawa. 30. 1. PAT. Dola 30 stycznia 
p. Konstanty Visoianu, poseł nadzwyczajny i 
minister pełnomocny Rumunji złożył p. Pre
zydentowi R. P. listy uwierzytelniające na 
uroczystej audjencji na Zaimku królewskim.

Przemówienie ministra oświaty
Warszawa. 30.1, PAT. Dziś wieczorem mi 

luster W. R. i O. P, prof. dr Wojciech Swięto- 
sławski wygłosił przez rozgłośnię Polskiego 
Radja przemówienie o pomocy społecznej dla 
młodzieży akademickiej,

„Batory** wyruszy wkrótce 
w podróż

Warszawa, 30- 1. PAT. Do stoczni w Mouial- 
coue pod Triestem, gdzie wykończony jest c- 
becnie drugi nowy traosatlautyk. „Batory1*., wy 
jechał kpt. Borkowski, komendant statku, aby 
czuwać nad końcowemu pracami przed urucho
mieniem statku. Kpi. Borkowski poprowadzi sta 
tek w jego pierwszej podroży, połączonej z wy. 
cieczką ze Splitu przez Barcelonę, Casablanca, 
Madeirę, Lizbonę, Londyn do Gdyni, poozem od 
będzie się pierwszy inauguracyjny rejs mis „Ba. 
tory44 do Ameryki. W .okresie letnim oba aówe 
polskie motorowce w przerwach pomiędzy rej
sami amerykańskiemu wozić będą turystów z 
Gdyni na wycieczki morskie,

W 40-tą rocznicę pracy 
naukowej prof. Lolla

Warszawa, 30. 1- PAT- Z  okazji 40-lecia pr;t 
cy naukowej prof. Fryderyka Zolla, p. minist.'i 
wyznań religijnych i oświecenia publiczny 
prof. dr. Wojciech Świętosławski skierowa- do 
czcigodnego jubilata pismo gratulacyjne, poti* 
kreślające jego zasługi we wszystkich niemal 
dziedzinach polskiego życia naukowego, społecz
nego i politycznego ostatnich lat czterdziestu, 
a w szczególności na stanowiskach profesora pra 
wa cywilnego w Uniwersytecie Jagiellońskim 
i prezydenta Rady szkolnej krajowej, oraz na 
terenie polskiej Akadcmji Umiejętności, komi
sji kodyfikacyjnej i trybunału kompetencyjne- 
go- ____

Londyn. 30.1. PAT. Agencja Reutera dowia
duje się z kół miarodajnych, iż nie istnieje 
dotyehezes projekt podróży królewskiej do 
dominjów po akcie koronacji, a informacja 
„Daily Herald” w tej sprawie uważana jest 
*za zdecydowani© przedwczesną.
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OD NASZYCH KORESPONDENTOM
KRONIKA ŻYWIECKA

Z GMINY ŻYDOWSKIEJ. W związku z rezyg
nacją tow. dra Nehmera z prezesury tut. Gminy 
żydowskiej zawiadomiło Starostwo żywieckie pu 
tnem z 24 bm. zarząd, że Urząd Wojewódzki res
kryptem z 23' stycznia 193G rozwiązał zarząd Gmi
ny Żydowskiej i ustanowił tymczasowy zarząd W 
następującym składzie: inż. Ignacy Goidberger, 
SmJ Piłlersdorf, Józe! Farber, Ferdynand Belier 
Juda Seifter, dr. Leopold Goldberger, Bernard llo  
rowitz i Gustaw Aftergut, przyczem kierownictwo 
poruczono p. inż. Goldbergerowi. Wedle decyzji 
Województwa został tymczasowy zarząd powoła
ny celem załatwienia spraw bieżących i przepro
wadzenia wyborów. Oficjalne oddanie agend już 
nastąpiło.

Z ŻYD. DOMU LUDOWEGO. Pod przewodnict- 
v im tow. Zygmunta Hoffmanna odyło się onegdaj 
doroczne walne zgromadzenie członków. Sprawoz 
danie z działalności i kasowe złożył tow. Saul Pil 
leisdorf, poczem odbyła się obszerna dyskusja, 
p o  przeprowadzonych wyborach zostali przez ak 
lamację wybrani do zarządu: pp. dr. Roman Neh- 
mer, Zygmunt Hoffmann, Saul Piłlersdorf, Bruno 
P.osenthal, dyr. Mateusz Birnbaura, Juliusz Schró

ller, Józef Hornung, Henryk Founer, Edmund 
Goldmann, Ritter Maks. Do Komisji rewizyjnej 
weszli pp. Juliusz Balicer, Adolf Steele i Szymon 
Goldschmied.

Z „HITACHDUTU". Onegdaj odbyło się dorocz 
r.e walne zgromadzenie członków z udziałem gen. 
6ekr. org. Hitachdut tow. mgr. Bermana z  Krako 
w a. Do nowego wydziału wybrani zostali tow. 
Berger Bernard (prezes) Baldinger (zastępca) Ber 
t i  Klein (sekretarka) Dawid Kościelnicki (skarb
nik) oraz Kais Bernard, Zimmermaon Szymon i

Z KKL. Dma 29 stycznia br. odwiedził nasze 
miasto kierownik biura KKL. tow. dyr. Wiesen- 
fc Id z  Krakowa, który wziął udział w  posiedzeniu 
Komisji KKL. oraz skontrolował księgi kasowe. 
Nadto wygłosił tow. Wiesenfeld referat o aktual
nych problemach KKL. na zebraniu działaczy K. 
K. L. wzgl. członków zarządów miejscowych ła
si v tucvj sjonistycznycb.

REPERTUAR KIN: 31. I. do 3. II. Edison: Anna 
Kaienina z Gretą Garbo; Polonja: Dyktator z Cli- 
vc Brookiem,

DĘBICA
LLP. BENDET FETT.

>Ye wtorek 28 stycznia br. zmarł w  Dębicy błp. 
Iow. Bendet Fett w  60 raku życia. Nazwisko blp. 
i e l fa  znane jest daleko poza Dębicą. Zmarły nale 
żal bowiem do pierwszych orędowników idei od
rodzeniowej. Jego zasługą jest powstanie przed 
wojńą szkoły hebrajskiej w  Dębicy.

Gdy w latach zawieluchy wojennej myśl każde 
go zaprzątnięta była kwestją bytu, błp. Bendet 
Fett — pamięta o  swoim dziele — szkole Hebraj
skiej. Nie szczędząc trudów powoduje zakupno do 
tr.u na własność Stow. Szkoły Hebrajskiej, dzięki 
czemu ta instytucja mimo kryzysu mogła po dziś 
dzień przetrwać.

Również zasługą zmarłego jest założenie w Dę
bicy pierwszej bibljcteki sjomstycznej. Jeszcze 
przed wojną skupiał Zmarły wokoło siebie liczną 
giupę wychowanków bet hamidraszu, współdzia
łając przy powstaniu ruchu ,,Haszachar“  w Galicji 
której pierwsza konferencja odbyła się w  Dębicy. 
Nic było akcji sjonistycznej, któraby nie absorbo 
wała blp. Fctta. Jako pierwszy komisarz Żydow
skiego Funduszu Narodowego w  Dębicy torow i  
diogę dla praktycznej pracy na rzecz Palestyny. 
Z Jego to inicjatywy wyjeżdżają pierwsze jednost 
k; z Dębicy do Palestyny. Sam też. Zmarły zaw
sze marzył o osiedleniu się w kraju Ojców; nies
tety jednak już od dłuższego szeregu lat chorował 
i to pokrzyżowało jego plany.

Nic było konferencji sjonistycznej, W którejby 
zmarły nie uczestniczył, wykazując zawsze swoje 
gorące przywiązanie do idei sjonistycznej. Blp. 
Fett uczestniczył w  jednym z pierwszych kongre
sów herzlowskich.

Również na polu pracy społecznej błp. Bendet 
Fett wykazał dużą dozę gorliwości. Jako długo
letni przedstawiciel Żydów w  Radzie Miejskiej god 
nie bronił interesów żydowskich na powierzonym 
Mu posterunku.

O twórczym duchu błp. Fe Ha wskazuje fakt, że 
W latach przedwojennych pracował Zmarły nad 
skonstruowaniem zegara elektrycznego uzyskując 
z* sw ój wynalazek uznania i dyplomy szeregu 
wystaw światowych. Nie zaprzestał w  pracy do 
ostatniej chwili, interesując się pracą narodową 
naszego miasta.

Z głębokim żalem przyjęło społeczeństwo sjo

nistyczne wiadomość, że Bendet Fett nie żyje.
Manifestacyjny pogrzeb Zmarłego, w  którym 

wzięły udział niezliczone tłumy tut. społeczeńst
wa świadczy o  czci, jaką Zmarły był otoczony. 
Nad grobem Zmarłego żegnał Go imieniem inslyiu 
cy> sjonislycznych wiceprezes Komitetu Lokalne
go tow. Majer Stieglitz.

Cześć pamięci zasłużonego Towarzysza!

KRONIKA GORLICKA
ZGROMADZENIE PROTESTACYJNE PRZE

CIWKO RADZIE USTAWODAWCZEJ. W Domu
Modlitwy „Poalej Israel" odbyło się onegdaj Zgro
madzenie Protestacyjne przeciw Radzie Ustawo
dawczej, ze współudziałem wszystkich partyj sjo- 
nistycznych ora „Agudy". Na zgromadzeniu prze
mawiał dr. Jakób Blech, ktry podkreślił, że utwo
rzenie R. U. nie odpowiada postanowieniom de
klaracji Bałfoura. Na zakończenie uchwalili zgro
madzeni stasowne rezolucje protestacyjne.

AKADEMJA ŻAŁOBNA. Tutejsza org. „Mizra- 
chi“ urządziła w  sali „Cheder - Iwri“  akademję 
żałobną dla uczczenia pamięci niedawno zmarłego 
wiceprezesa organizacji błp. Zalela Blumenkran- 
za Na akademji przemawiał tow. S. I. Friedman, 
który w pięknych i uroczystych słowach podkre
ślił zasługi Zmarłego, jednego z fundatorów „Che
der - Ivvri“, oraz długoletniego członka Zarządu 
Miejskiego w Gorlicach. Następnie odśpiewał tow. 
N Raab „Eel mole rachmim", a tow. B. Fesscl od
czytał „Meszijoł".

PRZED WYBORAMI DO KAHALU. W  związku 
ze zbliżającemi się wyborami do kahałn, zostało 
przełożonych 11 list wyborczych. Będąca dotych
czas przy rządzie klika rabinacka, chcąc „fer las 
et nefas" utrzymać większość w Zarządzie, unie
ważniła sześć list nieprzychylnych im kandyda
tów. Wobec ogromnego oburzenia większej części 
ludności żyd. miasta, starosta powiatowy przy
w ió d ł ważność wszystkim listom wyborczym, 
przez co unicestwił zamiary kliki rabinacktcj. 
W ybory odbędą się dnia 12 lutego br. Z. M.

KRONIKA TARNOWSKA
W ALKA W  ŁONIE SANACJI. W  sferach sana

cji tutejszej rozgorzała walka, która przybiera co 
raz ostrzejsze formy. Coraz wyraźniej zarysowu
ją się dwa obozy, jeden grupujący się dokoła by 
lego prezydenta miasta p. Adama Marszaikowicza 
który piastował dawniej róWnież godność preze
sa Związku legjonislów w Tarnowie a drugi do
koła obecnego prezydenta miasta p. dra Brodziń
skiego. Organem pierwszego obozu jest „Hasło", 
zaś drugiego „Głos Ziemi Tarnowskiej". Nartaie 
jeden obóz zarzuca drugiemu winę za obecny 
sten gospodarki miejskiej. Cbaraklerystyczneni 
jest, że „Hasło" drukowane jest W drukarni w 
Brzesku.

Z KAHAŁU. Kryzys w kaliate jest już w  zupeł
ności zażegnany. Dzięki stanowisku Władizy-nad
zorczej wszelkie pomysły niektórych nielicznych 
grup co do zmian w zarządzie kaihallnym stały się 
nieaktualne. Kandydaci niedoszli na przewodni
czących Tymczasowego Zarządu Kahalnego, któ
rzy werbowali już członków przyszłego Zarządu, 
mocno się skompromitowali.

Z ORG. POALEJ SJON (PRAWICA). W  orga, 
r.izacji Pioalej Sjon Prawica dokonano onegdaj w y 
boiu nowych władz. Prezesem wybrano p, Ghiela 
Lngjla, wiceprezesem Dawida Orschutzera, sekre
tarzem Szymona Goldsteina i Salomona Randa, 
skarbnikiem Mecbla Kohanego, administratorem 
Teiltełbauma.

SPÓR O KANTORA. W  bóżnicy błp. Debory 
Wechsler wybuchł znowu spór, tym razem o oso
bę kantoca. Obecny kantor, którego popiera mia

nowany przez kabał zarząd, nie podoha się w ię
kszości członków bóżnicy. W  sobotę dnia 25. bm. 
gdy kantor rozpoczął modlitwy, większość człon
ków demonstracyjnie opuściła bóżnicę i odprawiła 
modlitwę pod gołem niobem na podwórzu.

SPOWBOTEM DO WIEZIENIA. Alojzy Pytel o- 
puścił więzienie po odbyciu kary. W  tym samym 
jednak dniu dokonał włamania do sklepu Dawida 
Weisera przy ul. Nowodąbrowskiej 57, skąd za
brał towary i gotówkę na łączną sumę 300 zł. — 
W kilka jednak godzin potem wpadł w ręce po
licji i powędrował spowrotem do więzienia.

MIKOŁÓW
Dnia 27. ub. m. zrnait nagle w 64 r. życia blp. 

Henryk Jacobowitz, właściciel cegielni, długoletni 
ptezes kabału i członek org. sjonist. Pogrzeb 
Zmarłego, który znany był dla niezwykłych zaiet 
i prawego charakteru odbył się przy bardzo licz
nym udziale społeczeństwa wszystkich wyznań i 
organizacyj. Nad grobem żegnał Go pięknem prze
mówieniem rabin Chamajdes imieniem społeczeń
stwa żydowskiego, zaś p. Klonowski imieniem pra
cowników cegielni. Szczery żal całego społeczeń
stwa towarzyszy rodzinie Zmarłego.

ROPCZYCE
Od p. Efroima Grauata z  Ropczyc otrzymujemy 

następujące sprostowanie:
„Nieprawdą jest, jakobym w  dniu 6. 1. br. znie

ważył rab. Liebermana, natomiast prawdą Jest, 
że go nie znieważyłem i wogółe do zajścia, w y
nikłego na posiedzeniu zarządu gminy żydowskiej 
się nie mieszałem.1*

KRONIKA ZAKOPIAŃSKA
UROCZYSTA AKADEMJA. W  dniu 1 lutego od

będzie się w  sali teatralnej „Morskiego Oka*4 u- 
roczysta akademja z okazji urodzin Prezydenta 
Rzplitej Ignacego Mościckiego. Przemówienie w y
głosi burmistrz Inż. Zaczyński. Pozostałe bilety 
w cenie 050 zł. —  1 zł. do nabycia w  kaisie te
atralnej. Początek o godiz. 9 wiecz.

ZAWODY NARCIARSKIE. Dnia 1 i  2 II. odbę
dą się w  Zakopanem międzynarodowe zawody nar
ciarskie organizacyj strzeleckich z udziałem Fin- 
landji, Estonji, Łotwy, Rumunji i  Polski.

1-go odbędzie się bieg sztafetowy 5 x  10 km., 2-go 
bieg patrolowy 18 km. ze strzelaniem. Start i we
ta pod Krokwią. Po biegu patrolowym konkurs 
skoków na Krokwi z  udziałem zawodników za
kopiańskich. 3-go odbędzie się slalom na Kondra- 
towej.

WYŚCIGI KONNE Z TOTALIZATOREM, Dnia 
1, 2 i 5 lutego odbędą się dalsze dni jedynych w  
Polsce wyścigów zimowych konnych z  totalizato
rem na zakopiańskim tarze wyścigowym przy ul.
Sienkiewicza. Początek o  godz. U  przedpoł.

Spowodu zgonu bl. p, JOSIA STILLA grze* 
syłam Rodzinie Stillów w Zakopanem wyrazy 
szczerego współczucia 7225kr

STEFAN STORCH.

ECHA NADUŻYĆ W KOPALNIACH 
JAWORZNICKICH

Sprawa nadużyć w ekspedycji węgla z  Kopalń 
Jaworznickich była przedmiotem obrad plenari 
nego posiedzenia Rady Nadzorczej Spółki, kto* 
ra przyjęła do wiadomości sprawozdanie z do
tychczasowych dochodzeń osobnej z jej ramie
nia wyłonionej Komisji. Strouą kamą sprawy 
zajmuje 6ię sąd-

Rada Nadzorcza wysłuchawszy obszernego 
sprawozdania Zarządu o stanie przedsiębiorstwa 

po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji 
stwierdziła, że tok interesów Spółki je6t zupeł
nie prawidłowy.

Kupony ulgowe „Nowego Dziennika" w Zakopanem
2 AKOPHNE
—  w „JASZCZURÓWCE**
KUPON ULGOWY au

za okazaniem niniejszego kuponu każdy gość

otrzyma 20°|. z n iż k i
od ceny konsumeji. 

ORKIESTRA KOMPOZYTOROW

JOLLY BOYS i kAGAN
Dziś występ baletu T AC JAN Al Y WYSOCKIEJ

WAŻNE IMA JłZltN 1-go L lłlE G O  1936

„BRISTOL" - ZAKOPANE
KUPON ULGOWY

Za okazaniem niniejszego kuponu każdy gość

otrzyma 20°|o z n iż k i podczas 

FIVE 0'CLOCKOW i WIECZ. DANCINGÓW
W KAWIARNI i RESTAURACJI „BRISTOL**. 

Ważne dla 1 oioby na dzień 1 go lutego 1936
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SOBOTA, i. LUTEGO 1C36.
Kraków (203.5) 6.30 Audycja poranna; C.30 Mu

zyka poranna z płyt; o  7.20 dziennik poranny 7.50 
Program na dzień bieżący oraz parę Informacyj; 
8 00 Audycja dla s&kół; 11*37 Sygnał czasu, Hejnał 
z wieży marjackiej; 12.03 Dziennik południowy; 
12.13 Płyty 12.23 Koncert orkiestry kamerałnejj
13.00 Popisowe ul wory fortepianowe z płyt; 13.23 
Chwilka gospodarstwa domowego; 13.30 Połudn o 
wy kone.erł popularny z płyt; 11.30 Ork. dyr. lram  
Wajów i Autobusów Miejskich pod dyr. Leona 
Cymermana; 15.00 Żona kamienna (Klechda) Ar
tura Górskiego; 15.15 Nasz handel morski i prze
gląd giełdowy; 15.30 Melodje operetkowe z płyt;
10.00 Lekcja jeżyka francuskiego — lektor Lueien 
Koquiguy;' 16.15 Tealr Wyobraźni: oryginalne siu 
tbowisko dla dzieci „Muzykantom w sltp wzaro- 
niony“ Janiny Morawskiej — 10.45 Cała Polska 
śpiewa, audycję prowadzi prof. Br. Rutkowski;
17.00 Nabożeństwo; 17.50 Rosyjska muzyka fym- 
loniczna z płyt; 18.40 Z życia literacko kultural
nego, omówi dr. Adam Bar 18.50 Chwilka spo
łeczna; 18.55 Płyty; 19-00 Wiesław Górecki: So
nety i wierszę wybrane, recytuje fi cna Osuch 3 w  
ska; 10.10 Program na dzień następny; 19.20 Kon

cert reklamowy; 19.35 Lokalne wiadomości spor
towe; 19.40 Wiadomości sportowe z Warszawy; 
19.50 Pogadanka aktualna; 20.00 Koncert w  wyk. 
ork. sytnf PR. pod dyr. Mieczysława Mierzejew
skiego z  udz. Zygmunta Zaleskiego (bas-barytoz) 
przy fo r t  poro!. L. Urstein; 20.45 Dziennik wiecŁ 
i Obrazki z Polski współczesnej; 21.00 Audycja 
dla Polaków zagranicą: Uśmiech z  kraju w  opr. 
Czesławy Rączaszkowej; 21.30 W esoła syrena, 
audycja w  opr. Swiałopelka Karpińskiego; 22.00 
Wieczór operetkowy, Wykonawcy; Mała ork. PR. 
pod dyr. Zdz. Górzyńskiego; Maryla Karwowska 
Janusz Popławski i Podwójny Kwartet Wokalny 
Polskiego Rad ja; 23.00 Wiadomości meteorołogicz 
ne dla żeglugi powietrznej; 23.05 Muzyka tanecz
na z płyt.

Warszawa (1339.3) 13.30 p. Kraków; 1S.30 Przeg
ląd wydawnictw — prof. Mościcki; 18.50 Życie 
kultur, i artyst. stolicy; 18.55 Program; 19.05 Kon 
cert reklamowy; 19.35 p. Kraków;

Lwów (377.4) 6.30 p. Kraków; 18.40 Silya rerum 
18.45 Zespół mandolinistów; 19 Zaślubiny Lwów:* 

z Poznaniem —  dr. J. Skoczek; 19.10 p. Kraków.

Katowice (395.8) 6.30 p. Kraków; 13.30 Lekcja 
języka polskiego 13 45 p. Kraków; 13.30 Recital 
fort. Z. Dymnika; 16 00 p. Kraków; 18.10 Skrzyn
ka Cioci Heli dla dzieci; 18.55 Koncert reklamowy 
19.10 Program; 19.20 Przegląd prasy; 19.35 p. Kra 
fców.

Łódź (224) 6.30 p. Kraków; 1 .4 0  Spółdzielczość 
Lodizi, —  pogad. wygŁ dyr. A' ołczyński; 18.50 
Pogadaukg strzelecka; 18.55 W esoły  dymek z Ko
mina — wesoła audycja; 19.10 p. Kraków.

Wiedeń (506.8) 20.05 Reportaż z  mistrzostw nar 
ciarskich dla pań w  Badgastein; 20.25 Austrjack.i 
muzyka ludowa (ork. Chór Chłopców Wied. i soi) 
2210 Recital fort. C-. Lżamiawskicfgo.

Rzym (420.8) 1715 Koncert kwartetu cylrzy s- 
tów; 20.35 Bal maskowy — opera Verdi‘ego.

Paryż (1648) 21 Święta —  and. muz. 21.15 Festi- 
vai Rabauda.

SPRAWA WYJAZDU ROTHOLCA NA 
OLIMPJADĘ.

Zarząd Polskiego Zw. Bokserskiego ro/.pa.lry- 
wał ostatnio sprawę protestu Zw. Makabi prze
ciwko wysyłaniu żydowskich zawodników na O- 
limpjadę do Berlina. Jeśli chodzi o sport bokser
ski, to w skład olimpijskiej drużyny bokserskiej 
wchodzi zawodnik warszawskiej Gwiazdy — Roi- 
holc. Zarząd PZB. wypowiedział się przeciwko 
uchwale Zw. Makabi i postanowił zastosować na
wet pewmo rygory dyscyplinarne, o ile 7. tych po
w odów będą czynione Rotholcowi trudności w 
prowadzeniu przedolimpijskich przygotowań.

  PRZEDSZKOLE przy
Matrymonialne I ul. Syrokomli 17 —

— —  •  przyjmuje dzieci od
PANNA przystojna in jat 4— 7. 4819g
teligentna. o dobrym 
charakterze na stano
wisku zarabia 350 zło. 
tych miesięcznie posia.
ud tysiąc pięcie, uu
larów w gotowce pra
gnie poznać mężczy
znę w wieku do 35 lat 
o tych samych zale
ta chw celu matrymo
nialnym. Zgłoszenia 
pod „Idealna** do 
Adm. EL Dziennika.

SWAT najlepszych bo 
gątych sfer poszuki
wany. Wysokie stano
wisko rządowe.
Zgl. „Swat" N Dzien
nik. 7240kr
------35---- "■---------
MŁODA, przystojna, 
skromna wdowa, pra
gnie poznać pana, —  
najchętniej z zawodu 
fryzjerskiego w celu 

tk ŁtryUJonialuyui.
Zgłoszenia nicanorń- 
mowe do Aóm. Nowe
go Dziennika poJ 
„Wspólna praca'1. —

4801g

a n g i e l s k i e g o  
K \RMEL 

KOLETEK trzy.

,A STENOGRA-
lajnowszą meto- 
ipoczną się 2 ln- 
, 4 popol. pod 
vnictv em Zolji 
gutówuy, Zwiąż- 
h-acow. Omyslo- 

W W. Świętych 
oszenia w Sekre. 

między godz.
6— 8 wieczór.

4603?

KSIĘGOWOŚCI kurs 
półroczny Nowaka. 
Początek 3 lutego. * 
Wpjsy: Kraków, Mi
kołajska 3. 7293kr

LEKCJI francuskiego 
niemieckiego, angiel
skiego gruntowną 
pierwszorzędną meto
dą udziela nauczyciel
ka gimnazjalna. Przy
gotowuje do egzami
nów. Koresponden
cja handlowa, tłuma
czenia. Ceny niskie. 
Kraków, Sarcgo 11, II 
p. mieszkalne 10. —  

4814#

ANGIELSKI, francu
ski, pojedynczo, zbio
rowo, doskonałą me
todą, najtaniej, Rze
szowska 3/12a 4811g

KIEROWNICTWO 
Koed. K U R S Ó W  
H A N D L O W Y C H  
G R Y S Z P A N A 
ul. Sarego 12, ogłasza 
że w dniach najbliż
szych rozpoczyna na
ukę nowy zespół ucze
stników. Zgłoszenia 
codziennie w kance- 
larji Kursów, ul. Sate 
go 12. 6917kr

l luttitrołtwittl g »o io w iito |
ZAKOPANE. —  Mi-
ły i przyjemny pobyt 
zapewnia ZN AN ' 
PENSJONAT „JU~ 
RAND“ CHAŁUBIN 
SKIEGO tel. 1423. -  
Pensjonat gruntownie 
odnowiony, pokoje 
słoneczne z balkona
mi, kuchnia wykwint
ne rytualna. CENY 
PRZYSTĘPNE.

ZAKOPANE, Pensjo- 
nat „ADRIA'* Droga 
do Białego, teł. 1789 
Pełny nowoczesny 
komfort, kuchnia wy
kwintna. Ceny przy
stępne. Zarząd Dr. 
Fłaumenhaft - Neuge 

bornowej. 6979k,

W ls d tA lk i sa lo n  m ó d
„  o  i  n  1 s  r ‘

Kraków, RYNEK GŁ. 33, wysoki parter
tel 156-54 

poleca się Szanownym Paniom. 
Pierwszorzędne w iostnsc modele zagra
niczne Ceny um.arkowane

UWADZE PRAGNĄCYCH WYJECHAĆ NA  
STUDJA d o  PALESTYNY. Wydział dla Spraw 
Studjów w Palestynie „Trybuny Akademickiej" 
organu Żydowskiej Młodzieży Akademickiej —  
podaje do wiadomości zainteresowanych, iż za
pisy na rok szkolny 1936/37 już się rozpoczęły 
na następujących Uczelniach: Technicum w 
Hajfie, Szkoły Rzetaieśłnicze przy Teehttieum 
w ńajfie, Szkoła agronomiczna dla chłopców 
-,v Mikveii-Izr«:el, Szkoły rolnicze dla dziewcząt 
w Nahalal i Jerozolimie, Konserwatorium Mu
zyczne w Jerozolimie.

We wszystkich sprawach związanych z uzy
skaniem przyjęcia na wyżej wymienione Uczel
nie zwracać się należy wyłącznie do Wydziału 
dla Spraw- Studjów w Palestynie „Trybuny Aka- 
demickiej‘ ‘ w Warszawie, Senatorska 22-48.

Informacje bezpłatne, listownie za nadesła
niem znaczka pocztowego na odpowiedź. 7287kr

B A B IC H
■ H E N R Y K A  R E C K A

Zuany komfortowy 
pensjonat „ Ś a  Źt“  
— telefon 218 •—

pod 
zarz.
po grnntownym remoncie f n ł  O t w a r t y .
Uprasza się o wcześniejszo zamówienia ‘ 469kr

• W I A T O W B J  8  k A  W Y

 ̂ 1  T H A Y A P U D E f i
i  M Y D Ł O  ; K R E M

■u. 4^ 8 1 m i-nim .AfTtKA  s ( h a y .  iw o w

Z A U E  C A t-Y  P R Z E Z  1  ,'AGI L E K A M M l
D LA Z D R O W IA  D ZIE C I
S0 NABYCIA Wi WSZYSTKICH AfTtKACHl MMUftlAOI

i KAZIMIERZOWSKA 31 -  KOttAJAJA (2.

Rewelacyj a ,i . •'.jas yczu u wdą prasę
uyjęia książka

Tadeusza Zadereckiago
►i: w ogniu; wieków**
f a ł  s ię  ukazała w trzeciem wydaniu i jest 
do nabycia we wszystkich większych księgarniach 
Cena egzemplarza wynosi tytko zł. 3 .-  7269k

ZAKOPANE pensjo 
nat „JANUSZEK* F 
STORCHOWEJ, ul 
Chałubińskiego, tel 
1772, poleed słonecz 
ne dobrze umeblowa
ne pokoje z wykwint- 
nem rytualnem utrzy 
mcaniem po cenach b 
niskich. Doborowe to
warzystwo. Pełny kom 
fort Radjo i patefon 
instruktor sportów 
ziwowych w willi. — 

4828g

DO ZAKOPANEGO 
na luty przyjmę jesz
cze kilkoro DZIECI. 
Zgłoszenia do 4. II. 

prof. Lowowu Krup
nicza 14/10 4831g.

ZAKOPANE „Biały 
Dworek1' Drowej Ady 
Berkowiczowej, Cha- 
lubińskiego telefon 
1577 poleca słonecz
ne pokoje z bieżącą 
ciepłą i zimną wodą. 
wykwintne utrzyma
nie. Instruktor spor
tów zimowych na miej 
6cu. 7 294 kr

RABKA. Pensjonat 
„Opieka1" Willa „Ja
worzyna" Tel. 326 — 
Pełny komfort. Cen 
tralne ogrzewanie. — 
Zarząd: Hochmnn-
Strasscrowa. 7088kr

ZAKOPANE. Kom-
fortowy pt-dsjouat 
„Goplana'" Zamojskie, 
go pod zarządem Żini- 
grodowej. Kuchnia wy 
kwintna 5 zł. dzien
nie. 7282kr

ZAKOPANE „LIPO 
WY DWÓR" droga do
Białego, pierwszorzęd 
ny pensjonat, dużo 
słońca, wykwintna ku
chnia, doborowe to 
warzystwo, ceny u- 
miarkowane. Pod za
rządem Michała Lei- 
mana. 7288kr

KRYNICA pierwszo- 
rzędny pensjonat „R i
wiera" pod zarządem 
Streliugerowej poleca 
pokoje słoneczne z wy 
twintnem utrzyma
niem. Ceny niskie. —  

7239k-

ZAKOPANE „ŚW IT" 
Zamojskiego —  telef 
1455- Pełnokomfor- 

towy pensjonat. —  
Wszystkie pokoje sio 

iteczus z  balkonami 
Bieżąca zimna i gorą
ca woda w pokojach. 
Wykwintna kuchnia 
na żądanie djetetycc- 
na. „Swit‘‘ jest miej
scem spotkania wy
twornego towarzystwa 
Ceny przystępne. —  

7285kr

KRYNICA. Pensjonat 
„PODHALE" Uran- 
dowej póleca komfor 
towe, słoneczne poko
je z  wykwintnem u- 
trzymaniem. D oboro
we towarzystwo. Ce
ny niskie. 7012kr

ZAKOPANE. Znany 
pelnokomfortowy pen 
sjonat „Śnieżka" uh 
Witkiewicza (centrum 
Zakopanego) fcl* 828 
pod zarządem Loli 
Hcrzogowcj. Poleca 
słoneczne pokoje z 
balkonami, —  bieżąca 
zimna i ciepła woda. 
Kuchnia wykwintna J 
ryt. Informacji udzie
la H. Safier, Kraków, 
Dietla 51, Tel. 169-48 
kawiarnia. 4376g

m m
H A N D L O W E

NAJTANIEJ

w . Mkmm mmmm 1
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INKRATOW
DROBNYCH
nie pri}|mii|e >lą 

telefoulesnle 
i>lho wprost 

w Admtulstrac|l 
i wyłącznie 

ZA U O T O W K Ę .

| Wolna posady |
ATELIER fotogr 

„Styl'- Stryj 3-Maja 27 
poszukuje pierwszorzę 
tlną siłę fachową.

4816g

ZASTĘPCA branży ko 
sroetyczno - gospodar- 
ezej do zabrania do
datkowych artykułów 
poszukiwany. Zgłoszę 
uia do Adtn. N. Dzicn 
uik3 pod ,fR. M.“

4 8 3 4 g

POSZUKUJĘ zdolnej 
buchalterki od zaraz. 
Zgłoszenia z poda
niem referencji do Ad- 
iniu N. Dziennika pod 
„Wolna sobota44. —  

4818g

ADMINISTRACJĘ 
domu czynszowego o- 
bejroę złożę ' kaucję. 
Nowy Dziennik pod 
„Energiczny4'. 4802g

INTELIGENTNA, z
dobrej rodziny panna 
gospodarna poszukuje 
posady gospodyni —  
zarządczyDi domu, d i 
brzc gotuje. Zajmie 
s'ę wychowaniem dzie 
ci, cwent. starszą o- 
sobs potrzebującą to
warzystwa. Zgłoszenia 
do „N. Dziennika44 
pod „Sumienna44.

4 8 1 7 g .

KW ALIFIKOW ANA 
krawczyni szuka pracy 
w tym zakresie po 
domach, szyje tanio. 
Oferty N. D. porl 
„Oszczędność’ '.

4 8 1 9 g .

NOWOŚCI i lektury 
szkolne otrzymasz
bezzwłocznie tylko w
l i t e r a c k i e j ,

Stradom, J9. Mieeięcz 
nie 1.50 7286kr

| Interesy tadławe |

DO PANA ZŁODZIE
JA! Upraszam o 

zwrot ZA WYNAGRO 
DZENIEM skradzio- 

nego mi worka gazet 
żydowskich we czwar
tek 30 stycznia b. r. 
wieczór obok sklepu 
p. Brennera ul. Staro
wiślna (przy plantach) 
K. Singer, Orzeszko
wej 5. 4830g

WYŁĄCZNYCH 
SPRZEDAWCÓW 

śledzi, konserw ryb
nych na Kraków, mia
sta Śląska, z własny
mi lokalami, —  poszu 
kuje poważna fabry
ka. Zgłoszenia Adm. 
N. Dziennika „C o
dzienny zarobek44. —  

7290kr

DLA LEKARZA (ka-
v. alcra 'wolna placów
ka z możliwością po
sady w Ubezpiecz, do 
objęfcia. Wiadomość: 
Grądzka 71, m. 23 g- 
2— 4 popol. 4827g

PRZYKRAWACZ(ka) 
rulyuowany(a) koszul 
męskich, pyjąm po
trzebny. Zgłoszenia 
pod „Specjalista44 —  
Biuro ogłoszeń Stat- 
tera. Rynek 8. 7274kr

POTRZEBNA inteli
gentna zdolna sprze
dawczyni Juljusz 
Nacht Stradom 5. —  

7277kr

SZOFER kwalifikowa
ny z dłuższą praktyką, 
kawaler lat 27, inteli
gentny z odbytą służ
bą wojskową poszuku
je posady ua skrom
nych warunkach. Zglo 
szenia: „Szofer44 poste 
restante Mszana Doi- 
na. 7515kr

POSZUKUJĘ zastęp
stwa lub jakiejbądź 
posady biurowej z kau 
cją. Referencje banko 
we. Zgłoszenia Nowy 
Dziennik pod ,Kaucja4 

4836g

iijiieu ullii
tu wypożyczalnia idealna!

1 Gołębia 2 1 Karmelicka 30. i

NOWOŚCI i lekturv 
szkolne otrzymasz
bezzwłocznie tylko w 
L I T E R A C K I E J ,

Stradom, 19. Mieeięcz 
nie 1.50 7286kr

15.000 ZŁ. kaucji zło
ży rutynowana siła 
biurowa, za otrzyma
nie odpowiedniej i sta- 
lej posady. Oferty pod 
„Pewny” Nowy Dzień 
nik. 4727g

j  Kupno \
KUPIĘ okazyjnie sa
lonik w dobrym sta
nie. Zgłoszenia Berka 
Josel. 9. m. 8. 4803g

[ Sprzedał |
MATERACE

I PODUSZKI
łóżka poi. PERFEKT 
oraz przyjmuje wszel
kie roboty tapicer- 
skie na dogodnych 
warunkach ZAKŁAD 
T A P I C E R S KI 
BARDACHA, Kra
kowska 44, Telefon 
174-83. 4765kr

MEBLE pierwszorzęd 
ne oraz kuchnie, la 

kierowane —  pokoje 
dziecięce najniższe ce
ny DOM MEBLOWY 
SCHOR, Kraków —  
SZPITALNA 40.

7174kr

CRZYBY suszone
dostarcza sklepom
hurtownie firma „Pro 
dukty Leśne4’, Lwów 
skrytka 222. 7222kr

FIRANKI według ua; 
nowszych modeli. Ce 
ny najniższe! Brćit 
Grodzka 60 tel. 113-fłf

MEBLE nowoczesne, 
szafy kombinowane, 
sypialnie, jadalnie, naj 
taniej, Kraków, BRAC
KA r3.

F I R A N K I
K A P Y

i s a rw a ty  n a jm o d n ie j. 
» « •  m o e o lo  w ą s a t y m  
w yb o rca , d o s t a r c z *  
N mJ T A N IS J  n o w o  z n - 

ł o i o n i  w ytw ó rn ia

0LEISEH-WIHTH
Araków Dietla 44, II p.

PRZEDSIĘBIORSTWO 
fabryczne branży bu
dowlanej dochód oko- 
lo 30.000 złotych do 
sprzedania zaraz. Go
tówką 80.000 złotych 
Skrytka 253 Kraków.

RUTYNOW ANY po
dróiujący w branżach 
cukierniczo - czekola 
dowej, spożywczo • ko 
loujelncj doskonale
zaprowadzony poszu
kuje dodatkowego za 
stępstwa. Zgłoszenia do 
Adm. Nowego Dzień 
nika pod „Delcredere- 
kaucja14. 4783g

[
SIOSTRY PIELĘ
GNIARKI. kwalifiko
wane, Kraków, Józe
fińska 29. Tel. 120-44 

6999kr

SAMODZIELNA ko- 
respondentka, biegła 
stenotypistka polsko 
niem poszukuje zaję
cia na pól dnia. Łask. 
zgł. „Nicwymagająea14
do Adm. 4 8 2 0 g

| Różne |
STARĄ GARDEROBĘ 
męską zamienia BEZ 
DOPŁATY na pierw
szorzędne bielskie 
materjaly ubraniowe 
„UBRANIOZMIAN \ 
Augustjańska 10. —  
TELEFON 133-74. — 
Na wezwanie posyła 
do domu. 6973kr

„EXPRESS‘4 Kraków 
Miodowa 20, telefon 
145-81 —. załatwia 
PRZEPROWADZKI

la- howo wlasnemi wo 
zami meblowemi rów 
nież przyjmuje prze
syłki do Palestyny. —
Ceny przystępne. — 

7 2 9 2 k r

DOM 1-dnopiętrowy z
oficyną 2.piętrową przy 
pryncypalncj ulicy w 
Sanoku z diugotermino 
wyin długiem Kasy na. 
tydim jast do sprzeda, 
nie- Zgłoszenia pod 
„O kazja- Kraków, — 
Skrytka 64. 7251 kr

O P T Y K
Zygmunt NACHNER
Kraków, telefon 159*05 4% A
S T A R O W I Ś L N A  2 9
dobierze Ci fachowo aojKp ej

O K U L A R Y
Wykonuje wszelkie repi racjo

INSTALACJE WODO 
CIĄGOWĄ i gazową 
oraz reperacje soli
dnie i tanio wykonuje 
Wejssberger, Podbrze. 
zie 3. 4829;:

NOWOŚCI i lektur*7 
szkolne otrzymasz
bezzwłocznie tylko w 
L I T E R A C K I E J ,  

Stradom, 19. Mieeięcz 
nie 1.50 7286kr

LAKIERY, artykuły 
gospodarcze najtaniej: 

„FARBOBLASK’ , 
Kraków, Kalwaryjska 
29, tel. 149-79.

MASZYNY do pisa
nia olbrzymi wybór U 
nio dogodnie Max Lo- 
weustein Kraków, — 
Zwierzyniecka 11. — 

7168kr

WYPRAWY ŚLUBNE 
WYPRAWKI NIEMO
WLĘCE —  najtaniej 
Obstaender, Rynek 
II. 7279kr

TAPICERSKA pra
cownia s c h m t z e r a
poleca najtaniej
WSZELKIE wyroby 
TAPICERSKIE. Spe
cjalne łóżka polowe.
ZAKŁADA do ŁÓ
ŻEK „PERFEKT” no
we dywany —  sprę
żynki. Starowiślna 85 
6eliodki. 7280kr

NADZWYCZAJNE 
OKAZJE! Dom w śró
dmieściu, pełny kom
fort, dochód roczny 
10.824.—  zł. cena
84.000.— .
DOM nowy, nowocze
sny komfort, 28 ubika- 
cyj dochód roczny 
8.220.—• zł. cena
78.000.—  gotówką 
58.000 zł.
POLOWA domu (Dlu
gai mieszkania cztero- 
pokojowe, komfort, 
dochód roczny 5.850 
zl. cena 43.000.
DOM w surowym sta
nie cena 23.000 zł. 
DOM 12 lat stojący, 
komfort, 24 ubikacyj 
dochód roczny 7620 
zł. cena 57000. —  Naj.* 
większy wybór nieru
chomości poleca jew 
dynie Biuro BUBINA 
Kraków, Wielopole 26 
Tciefon 171-78. Na 
żądanie przesyłam
bezpłatnie wykazy do
mów. 7278kr

B lokale |
POKÓJ kawalerski 
dwom panom lub ml-1 
demu małżeństwu wy
najmę. Kraków, Wol- 
nica 11, m. 10. 4825g

LOKAL frontowy ob- 
szerny z wystawą w 
najruchliwszej części 
V III Dz. do odnajęcia 
z współpracą. Zgło
szenia do Adm. N- 
Dziennika pod „R -4‘

»rnn 2 -Tel. 135-77
wł. ARTUR SP1RA

OK4ZJA. Tapczan 
patentowy 80 zl. Wy
twórnia Tapczanów 

Schbnfeld, Kraków. 
Grodzka 47. 7275kr

TRZECHPOKOJOWE
pcłnokomfprtowe mie 
szkanie Kraków Al- 
Krasińskiego 12, m. O 
do wynajęcia. Oglą
dać 11— 2 teł. 117-16, 
106-25. 4 8 3 3 g

DLA DZIEŚIę"CIO- 
LETNIEGO chlo-pca
poszukuję pomieszcze
nia z utrzymaniem i 
opieka oraz pomocą 
w nauce judaistycznej 
w Krakowie. Pierw
szeństwo nauczyciele 
wzgl. emerytowani 
profesorowie. Oferty: 
Katowice Skr. poczt. 
212. 7284rkr

MIESZKANIE kom
fortowe słoneczne —  
trzechpokojowe dużct* 
pokoje wolne. Kra
ków, Batorego 7.. —

DWU i trzypokojowe 
mieszkania pełnokom- 
fortowe Kraków, Lea 
6-a do wynajęcia.

WIELOPOLE 22, IY
p. od zaraz czteropo- 
pokojowe, pełnokom- 
fortowe mieszkanie. 
Czynsz znacznie zredu 
kowany. —  Dozorca 
wskaże. 7232kr

STARSZA, samotna 
wdowa poszukuje od 
powiednią inteligen
tną panią na wspólne 
mieszkanie. Zgłosze
nia Bonifratorska 3, II 
piętro, m. 6.

2 POKOI komforto
wych umeblowanych,
śródmieście, z obiada
mi poszukuje wypła
camy. Telefonować: 

171 88 od 8— 19.
4 8 1 0 ,;

PRENUMERATA: w Krakowie z odnoszę, 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową • . . , miesięcz. „  4.30 kwart. zf. 12.90 
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „  „  7.50 „  „ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w 
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona aa tekstem 6 ła. 
mów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia dro bne liczymy -za 16 słów.

CENY w złotych: I. strona 1.25—  Tekst 1.—  Nade stano 0 75. —  Za totótem 
0.25. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukując ych pracy 0.05 gr. Gra tu 
lacje i kondolencje do 4 wierszy ZL 5- Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
ZL 10.— . Podziękowania lekarskie do 25 nim. Zł 10.— . Nekrologi (klopsy 
dry) do 60 mm. w J. lamie. Zł. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%  
za druk kolorowy 30%.

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codzienie, także ^ poniedziałki i dni poświąt
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